
Barrierefreie Praxen 
in Münster 

Allgemein- und Fachmedizin,  
Logopädie, Ergo-, Physio- 
und Psychotherapie 



Impressum 

Herausgeberin: 
Stadt Münster 
Sozialamt, Koordinierungsstelle für Behindertenfragen 
in Kooperation mit dem Gesundheitsamt 
mit freundlicher Unterstützung der Gesundheitskonferenz Münster 
März 2008, 700 

Diese Broschüre ist auch im Internet zu finden: 
www.muenster.de/stadt/sozialamt (unter Publikationen) 

  2



Inhaltsverzeichnis 

1. Einleitung S.     4 
Hinweise zur Erhebung 
Aufbau und Piktogramm-Legende 

2. Arzt- und Zahnarztpraxen 
 2.1   Allgemeinmedizin -------------------------------------------------------------- S.     8 
 2.2   Anästhesiologie----------------------------------------------------------------- S.   18 
 2.3   Augenheilkunde ---------------------------------------------------------------- S.   21 
 2.4   Chirurgie-------------------------------------------------------------------------- S.   26 
 2.5   Frauenheilkunde und Geburtshilfe----------------------------------------- S.   28 
 2.6   Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde---------------------------------------- S.   34 
 2.7   Hautarzt -------------------------------------------------------------------------- S.   37 
 2.8   Innere Medizin ------------------------------------------------------------------ S.   41 
 2.9   Kinder- und Jugendmedizin ------------------------------------------------- S.   51 
 2.10 Neurologie / Neurochirurgie ------------------------------------------------- S.   56 
 2.11 Orthopädie ----------------------------------------------------------------------- S.   60 
 2.12 Physikalische und Rehabilitative Medizin -------------------------------- S.   62 
 2.13 Psychiatrie und Psychotherapie-------------------------------------------- S.   63 
 2.14 Radiologie------------------------------------------------------------------------ S.   64 
 2.15 Urologie--------------------------------------------------------------------------- S.   65 
 2.16 Zahnmedizin--------------------------------------------------------------------- S.   67 

3. Ergotherapie-Praxen----------------------------------------------------------------------- S.   83 

4. Logopädie-Praxen -------------------------------------------------------------------------- S.   88 

5. Physiotherapie-Praxen -------------------------------------------------------------------- S.   92 

6. Psychotherapeutische Praxen----------------------------------------------------------- S. 107 

7. Weitere Infos und Adressen ------------------------------------------------------------- S. 111 

8. Alphabetisches Verzeichnis 
Allgemein- und Fachmedizin------------------------------------------------------------- S. 115 
Zahnmedizin --------------------------------------------------------------------------------- S. 121 

  3



1. Einleitung 

Diese Broschüre gibt einen Überblick über barrierefreie Arzt- und Zahnarztpraxen 
sowie medizinisch-therapeutische Praxen in den Bereichen Ergotherapie, Logopädie, 
Physiotherapie und Psychotherapie in Münster. 

Das Gesundheitsamt und die Koordinierungsstelle für Behindertenfragen im 
Sozialamt der Stadt Münster haben die Broschüre in Kooperation mit der 
Kassenärztlichen Vereinigung Westfalen-Lippe, der Ärztekammer Westfalen-Lippe, 
der Kassenzahnärztlichen Vereinigung Westfalen-Lippe und der Zahnärztekammer 
Westfalen-Lippe erstellt. Die Idee zu dieser Broschüre kam aus der Kommission zur 
Förderung der Integration von Menschen mit Behinderungen der Stadt Münster und 
wurde von der Gesundheitskonferenz aufgegriffen. 2006 erfolgte eine schriftliche 
Befragung der Arzt- und Zahnarztpraxen, 2007 folgten Befragungen der Praxen in 
den Bereichen Ergotherapie, Logopädie, Physiotherapie und Psychotherapie. 

Die Teilnahme an der Befragung war freiwillig. Die Broschüre nennt nur die 
barrierefreien und eingeschränkt barrierefreien Praxen, die einen Fragebogen 
zurückgeschickt haben. Nicht erfasst sind Ambulanzen in Krankenhäusern. 

Welche Kriterien erfüllt sein müssen, damit eine Praxis als barrierefrei oder 
eingeschränkt barrierefrei gilt, wird in der Piktogramm-Legende erläutert. 

Im Bereich Allgemein- und Fachmedizin sind neben der Facharztbezeichnung auch 
Tätigkeitsschwerpunkte und sonstige Angebote der Praxen aufgeführt. 

Die Broschüre versteht sich als Orientierungshilfe bei der Suche nach einer 
barrierefreien Praxis. Sie beinhaltet keine Empfehlung für bestimmte Praxen. 

Aktualisierung und Anregungen 

Die Broschüre erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit. Es ist der Redaktion 
bewusst, dass evtl. Praxen fehlen, weil der Fragebogen nicht zurückgesandt wurde 
oder es seit 2006 Änderungen gab (neue Praxen bzw. neue barrierefreie 
Praxisräume). 

Es ist geplant, die Broschüre regelmäßig zu aktualisieren. Insbesondere bei der 
Internetfassung der Broschüre sollen Änderungen zeitnah eingearbeitet werden.  
Praxen, die gern in die Broschüre aufgenommen werden möchten, können sich an 
die  Koordinierungsstelle für Behindertenfragen wenden. (Adresse Seite 114). Nach 
und nach sollen auch Praxen weiterer nichtärztlicher Fachrichtungen aufgenommen 
werden. 

Hat sich der Fehlerteufel eingeschlichen oder ist eine Information inzwischen 
überholt, ist die Redaktion für jeden Hinweis dankbar. 

Willkommen sind insbesondere auch Rückmeldungen von Patientinnen und 
Patienten zu den Erfahrungen mit der Broschüre, so zum Beispiel ein Hinweis, wenn 
zu einer Praxis weitere detaillierte Informationen wichtig wären. 

An wen Sie sich mit Anregungen und Kritik wenden können, steht am Heftende. 

  4



Hinweise für Menschen mit Sehbehinderungen 

Bei Bedarf kann diese Broschüre sehbehinderten und blinden Menschen in einer für 
sie zugänglichen Form zur Verfügung gestellt werden (z. B. per E-Mail als Word-
Dokument ohne Grafiken). Bitten wenden Sie sich an die Koordinierungsstelle für 
Behindertenfragen der Stadt Münster (Adresse S. 114) 

Aufbau 

Die Praxen sind nach Fachrichtungen gegliedert. Innerhalb der Fachrichtungen 
werden zunächst die vollständig zugänglichen und dann die eingeschränkt 
zugänglichen Praxen genannt – jeweils in alphabetischer Reihenfolge. 

Die in dieser Broschüre verwendeten Piktogramme (S. 6) zeigen, inwieweit eine 
Praxis für Menschen mit unterschiedlichen Behinderungen zugänglich ist. 

Als „vollständig zugänglich“ gilt in dieser Broschüre eine Praxis, wenn sie 
folgende Kriterien erfüllt: 

Der Eingang der Praxis ist vollständig zugänglich , 

falls das Gebäude einen Aufzug hat, ist dieser vollständig zugänglich  

und  

in der Praxis gibt es ein rollstuhlgerechtes WC . 

Alle anderen Praxen gelten als „eingeschränkt zugänglich“. Dies ist auch der 
Fall, wenn eine Praxis zwar einen zugänglichen Eingang, aber keine 
rollstuhlgerechte Toilette hat. 

Die Daten wurden per Fragebogen von den jeweiligen Praxen ermittelt. 
Für die Richtigkeit übernimmt die Stadt Münster keine Gewähr. 

  5



Piktogramm-Legende 

 Gebäude mit Rollstuhl zugänglich 
Eingang ebenerdig 
oder mit Türschwelle (max. 3 cm) 
oder mit Rampe (bis 6 % Steigung) 
Türbreite: mind. 90 cm 

 Gebäude mit Rollstuhl eingeschränkt zugänglich 
Eingang mit max. 1 Stufe  
oder mit Rampe (6 - 12 % Steigung) 
Türbreite: mind. 80 cm 

 Aufzug mit Rollstuhl zugänglich 
Kabine: mind. 110 x 140 cm 
Türbreite: mind. 90 cm 

 Aufzug mit Rollstuhl eingeschränkt zugänglich 
Kabine: mind. 90 x 140 cm 
Türbreite: mind. 80 cm 

 WC mit Rollstuhl zugänglich 
Zugang ebenerdig  
oder mit Türschwelle (max. 3 cm) 
oder mit Rampe (max. 6 % Steigung) 
Türbreite: mind. 90 cm  
Platz rechts und links des WCs: mind. 95 cm  
Bewegungsfläche vor dem WC: mind. 150 x 150 cm 
Haltegriffe rechts und links des WCs 

 WC mit Rollstuhl eingeschränkt zugänglich 
Zugang mit max. 1 Stufe 
oder mit Rampe (6 - 12 % Steigung) 
Türbreite: mind. 80 cm  
Platz rechts oder links des WCs: mind. 70 cm 
Bewegungsfläche vor dem WC: mind. 120 x 120 cm 
Haltegriffe rechts und links des WCs 

 Bushaltestelle 
Name der nächstgelegenen Haltestelle und Nummer der dort haltenden Buslinie(n) 

  6



 Bushaltestelle mit Hochbordstein (16 cm) 
Name der nächstgelegenen Haltestelle und Nummer der dort haltenden Buslinie(n) 
Der Hochbordstein ermöglicht ein problemloses Ein- und Aussteigen mit dem 
(elektrischen) Rollstuhl, wenn dort ein Niederflurbus hält, der sich seitlich absenkt 
(Kneeling-Technik) und eine ausklappbare Rampe hat 

 Parkplätze 

 Behindertenparkplätze 

 Gebärdensprache 
Beschäftigte der Einrichtung können die Gebärdensprache 

 Angebot für blinde und sehbehinderte Menschen 
Spezielles Infomaterial vorhanden 

 Informationen in leichter Sprache 
Spezielles Infomaterial für Menschen mit Lernbehinderungen vorhanden 

  7



2. Arzt- und Zahnarztpraxen 

2.1 Allgemeinmedizin 

Vollständig zugängliche Praxen 

Allgemeinmedizin, Naturheilverfahren, Akupunktur 

Stefan Blüggel, Wolf-Ulrich Mader 
Theodor-Storm-Straße 2, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/26 26 26, Fax 0 25 01/26 26 27 
E-Mail: info@praxis-mader-blueggel.de 
www.praxis-mader-blueggel.de

Zugang: 

  

 Langestraße, Linien 1, 5 

 vor der Praxis,  Theodor-Storm-Straße 

 
höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Allgemeinmedizin 

Dr. Martin Burger, Dr. Wolfgang Lütteken 
Hammer Str. 99, 48153 Münster 
Tel. 7 71 41, Fax 7 71 43 
E-Mail: praxis@docmuenster.de 
www.docmuenster.de

Zugang: 

   

 Alter Schützenhof, Linien 1, 2, 9 

 

  8

mailto:info@praxis-mader-blueggel.de
http://www.praxis-mader-blueggel.de/
mailto:praxis@docmuenster.de
http://www.docmuenster.de/


Allgemeinmedizin 

Dr. Franz-Josef Dörner, Dr. Mechthild Dörner-Waldeyer 
Marktallee 11 – 13, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/21 96 

Zugang: 

   

 Marktallee, Linien 1, 5, 9 

 Garage,  Garage (70 Stellplätze) 

Allgemeinmedizin, Naturheilverfahren, Umweltmedizin 

Dr. Josefa Neuhaus-Mertens 
Marktallee 42, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/1 60 45, Fax 0 25 01/1 60 57 

Zugang: 

  

 Marktallee, Linien 1, 5, 9 

  

Allgemeinmedizin 

Dr. Chawki Soueilleh 
Friedrich-Ebert-Str. 134, 48153 Münster 
Tel. 77 53 32 und 79 40 22, Fax 77 53 31 
E-Mail: c.soueilleh@telemed.de

Zugang: 

  

 Timmerscheidtstraße, Linie 5 

  
Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  9

mailto:c.soueilleh@telemed.de


Allgemeinmedizin, Innere Medizin 

Dr. Paul Stolte 
Blomenkamp 44, 48163 Münster-Albachten 
Tel. 0 25 36/60 61, Fax 0 25 36/60 63 
E-Mail: dr.stolte@interdata.de 
www.praxis.stolteweb.de

Zugang: 

   

 Albachten Kirche, Linie 15 

 

Allgemeinmedizin, Akupunktur, Geriatrie 

Dr. Martina Terstiege 
Westerheide 22, 48157 Münster-Gelmer 
Tel. 1 44 28 74, Fax 2 65 33 89 
E-Mail: info@dr-terstiege-gelmer.de 
www.dr-terstiege-gelmer.de

Zugang: 

  

 Westerheide, Linie 7 

 Mehrzweckhalle, ca. 10  1 

Allgemeinmedizin 

Prof. Dr. Klaus Wahle, Dr. Heide Böggemeyer 
Am Pastorenbusch 2, 48161 Münster-Nienberge 
Tel. 0 25 33/9 32 10 
E-Mail: Klaus-Wahle@t-online.de

Zugang: 

  

 Hermann-Hesse-Straße, Linie 5 

 

  10

mailto:dr.stolte@interdata.de
http://www.praxis.stolteweb.de/
mailto:info@dr-terstiege-gelmer.de
http://www.dr-terstiege-gelmer.de/
mailto:Klaus-Wahle@t-online.de


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Allgemeinmedizin, Psychotherapie 

Thomas Backhaus 
Windthorststr. 16, 48143 Münster 
Tel. 4 68 81, Fax 4 68 60 

Zugang: 

  

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 Parkhaus Engelenschanze  Parkhaus Engelenschanze 

Allgemeinmedizin 

Dr. Ansgar Felden, Dr. Marcus Grütters 
Görlitzer Str. 18, 48157 Münster-Coerde 
Tel. 2 44 90 oder 2 41 50, Fax 1 61 95 54 
E-Mail: Felden.M@t-online.de

Zugang: 

 

 Görlitzer Straße, Linie R 51 

 Coerde, Linien 8, 9 

  

Sonographieraum nur über Treppe zugänglich 

Haltegriffe in den Fluren 

  11

mailto:Felden.M@t-online.de


Gemeinschaftspraxis Allgemeinmedizin, Spezielle Diabetologie 

Dr. Elke Fischer, Dr. Winfried Keuthage 
Düesbergweg 128, 48153 Münster 
Tel. 7 77 58 88, Fax 7 77 58 11 
E-Mail: info@diabetes-praxis-muenster.de 
www.diabetes-praxis-muenster.de

Zugang: 

   

 Clemenshospital, Linie 2  Düesbergweg, Linien 1, 5, 9 

 Medical Center  Medical Center, Clemenshospital 

  

mit dem Rollstuhl zugängliche Toilette nicht in der Praxis, aber im Medical Center 
vorhanden 
Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliege mit niedrigem Zugang 
Blutzuckermessgeräte für blinde Menschen 

Gemeinschaftspraxis Allgemeinmedizin, Psychotherapie 

Dr. Rüdiger Gippert, Dr. Peter Hartmann, Dr. Hildegard Quaing 
Nordstr. 22, 48149 Münster 
Tel. 29 58 88, Fax 29 67 99 
E-Mail: info@praxis3plus.de 
www.praxis3plus.de

Zugang: 

    

 Hoyastraße, Linien 15, 16 

 zeitllich begrenzt 

  12

mailto:info@diabetes-praxis-muenster.de
http://www.diabetes-praxis-muenster.de/
mailto:info@praxis3plus.de
http://www.praxis3plus.de/


Allgemeinmedizin, Homöopathie, Anthroposophische Medizin, Ernährungsmedizin 

Sigrid Gonschorrek 
Ludgeriplatz 2, 48151 Münster 
Tel. 53 35 91, Fax 53 35 41 
E-Mail: info@praxis-gonschorrek.de 
www.praxis-gonschorrek.de

Zugang: 

   

 Ludgeriplatz, Linien 1, 2, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 64, 177 

  

Gemeinschaftspraxis Allgemeinmedizin 

Dr. Ludwig Heimann, Dr. Andreas Grönefeld, Dr. Anne Croonenbroeck 
Gartenstiege 10, 48161 Münster-Nienberge 
Tel. 0 25 33/30 01, Fax 0 25 33/30 08 
E-Mail: kontakt@praxis-nienberge.de 
www.praxis-nienberge.de

Zugang: 

 

 Nienberge ehemalige Post, Linien 177, R 72, R 73 

 

Gemeinschaftspraxis Allgemeinmedizin 

Dr. Matthias Krösmann, Dr. Karsten Schilder, Monika Bade 
Hamannplatz 40, 48157 Münster-Coerde 
Tel. 2 41 47, Fax 2 43 06 
E-Mail: prcoerde@muenster.de 
www.kroesmann-schilder-bade.de

Zugang: 

 

 Königsberger Straße, Linien 8, 9 

 

  13

mailto:info@praxis-gonschorrek.de
http://www.praxis-gonschorrek.de/
mailto:kontakt@praxis-nienberge.de
http://www.praxis-nienberge.de/
mailto:prcoerde@muenster.de
http://www.kroesmann-schilder-bade.de/


Gemeinschaftspraxis Allgemeinmedizin, Innere Medizin, hausärztliche Versorgung 

Dr. Dirk Langer, Dr. Ulrike Langer 
Von-Witzleben-Str. 10, 48151 Münster 
Tel. 3 90 90 90, Fax 3 90 90 91 
E-Mail: Dres.Langer@gms.de

Zugang: 

   

 Huberstraße, Linie 10  Torminbrücke, Linien 3, 4 

 

Allgemeinmedizin, Naturheilverfahren 

Dr. Dagmar Rybayczek 
Schulte-Bernd-Str. 7, 48161 Münster-Roxel 
Tel. 0 25 34/21 21, Fax 0 25 34/77 17 
E-Mail: Praxis-Dr.Rybayczek@web.de

Zugang: 

  

 Dorffeldstraße, Linien 1, 10 

 

Allgemeinmedizin 

Dr. Ulrich Schmalhorst, Dr. Elisabeth Hiermeyer-Schmalhorst 
Warendorfer Straße 97, 48145 Münster 
Tel. 3 43 98, Fax 39 14 90 

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 

  14

mailto:Dres.Langer@gms.de
mailto:Praxis-Dr.Rybayczek@web.de


Allgemeinmedizin, Ernährungs- und Sportmedizin, Hausärztliche Versorgung 

Dr. Armin Schuster, Marcus Kleinhans, Dr. Karin Wieners 
Metzer Str. 59, 48151 Münster 
Tel. 98 62 20-0, Fax 98 62 20-49 
E-Mail: info@praxis-auf-der-geist.de 
www.praxis-auf-der-geist.de

Zugang: 

  

 Heilig-Geist-Kirche, Linie 2 

 

Allgemeinmedizin 

Dr. Michael Spital 
Zum Erlenbusch 161, 48167 Münster 
Tel. 61 51 89 
E-Mail: M.Spital@t-online.de

Zugang: 

  

 Am Schütthook, Linie 6 

 

Gemeinschaftspraxis Allgemeinmedizin, Chirotherapie, Psychotherapie, 
Homöopathie 

Dr. Heinrich Terlunen, Dr. Maria-Th. Terlunen-Helmer 
Raesfeldstr. 15, 48149 Münster 
Tel. 27 20 21, Fax 9 22 51 52 
E-Mail: praxis.dres.terlunen@muenster.de

Zugang: 

   

 Hoyastraße, Linien 15, 16 

 

  15

mailto:info@praxis-auf-der-geist.de
http://www.praxis-auf-der-geist.de/
mailto:M.Spital@t-online.de
mailto:praxis.dres.terlunen@muenster.de


Gemeinschaftspraxis Allgemeinmedizin, Innere Medizin, Hausärztliche Versorgung 

Dr. Michael Tiwisina, Dr. Mechthild Tiwisina 
Osttor 74, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/7 02 94, Fax 0 25 01/2 85 73 

Zugang: 

  

 Hiltrup Loddenweg, Linien 6, 9 

 Sportplatz Osttor  Osttor 

Allgemeinmedizin, Homöopathie, Chirotherapie 

Bernd Unbehaun 
Münsterstr. 3 - 5, 48167 Münster-Wolbeck 
Tel. 0 25 06/37 39, Fax 0 25 06/30 65 91 
www.hausarzt-unbehaun.de

Zugang: 

 2. Eingang hinten, Parkplatz  Haupteingang 

 Sültemeyer / Klostermann, Linien R 22, R 32  Wolbeck Markt, Linie 8 

 

Allgemeinmedizin 

Peter H. Vinh 
Sprakeler Str. 28, 48159 Münster-Sprakel 
Tel. 21 68 23, Fax 21 68 23 
E-Mail: vinh-muenster@t-online.de

Zugang: 

  

 Dreilinden, Linie 16 

 

  16

http://www.hausarzt-unbehaun.de/
mailto:vinh-muenster@t-online.de


Allgemeinmedizin 

Dr. Hans-Georg Voss, Dr. Johannes Fühner 
Pommernstr. 4, 48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 6 11 41, Fax 6 13 20 
E-Mail: info@praxis-voss-fuehner.de 
www.praxis-voss-fuehner.de

Zugang: 

  

 Pommernstraße, Linie 6 

 

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  17

mailto:info@praxis-voss-fuehner.de
http://www.praxis-voss-fuehner.de/


2.2 Anästhesiologie 

Vollständig zugängliche Praxen 

Anästhesiologie, Schmerztherapie, Akupunktur 

Zentrum für ambulante Operationen und Schmerztherapie 
Dr. Martin Führing, Dr. Uwe Kollmann 
Dorpatweg 7, 48159 Münster 
Tel. 20 10 03, Fax 2 52 72 
E-Mail: info@op-zentrum-ms.de 
www.op-zentrum-ms.de

Zugang: 

  

 Jahnstraße, Linien 6, 15, R 51 

 direkt neben dem Eingang, am Straßenrand 

Anästhesie, Schmerztherapie 

Ralf Heidlindemann, Dr. Barbara Wilm 
Franziskus Carré 
Hohenzollernring 70, 48145 Münster 
Tel. 9 35 24 60, Fax 9 35 24 69 
E-Mail: info@schmerztherapie-carre.de 
www.schmerztherapie-carre.de

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

  Parkhaus 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

  18

mailto:info@op-zentrum-ms.de
http://www.op-zentrum-ms.de/
mailto:info@schmerztherapie-carre.de
http://www.schmerztherapie-carre.de/


Anästhesiologie, Schmerztherapie, Akupunktur 

Dr. M. Wolfgart, M. Ikram, Christoph Klute 
Hohenzollernring 59, 48145 Münster 
Tel. 1 33 11-0 (Anästhesiepraxis) 
Tel. 1 33 11 30 (Schmerzpraxis) 
Fax 1 33 11 46 
E-Mail: kontakt@schmerzpraxis-muenster.de 
www.anaesthesie-und-schmerz-praxis.de

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 Tiefgarage 

höhenverstellbare Liegen 

Schmerztherapie, Anästhesie 

Dr. Klaus Wrenger. P. Bekaan, Dr. Roswitha Eusterbrock 
Loerstr. 27 – 30, 48143 Münster 
Tel. 4 84 34 44, Fax 4 84 34 55 
E-Mail: info@schmerztherapie-ms.de 
www.schmerztherapie-ms.de

Zugang: 

   

 Raphaelsklinik, Linien 2, 10, 11, 12, 13, 22, R22, R32 

 Raphaelsklinik  Tiefgarage Raphaelsklinik

  19

mailto:kontakt@schmerzpraxis-muenster.de
http://www.anaesthesie-und-schmerz-praxis.de/
mailto:info@schmerztherapie-ms.de
http://www.schmerztherapie-ms.de/


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Praxis für manuelle Therapie, Anästhesie, Allgemeinmedizin, spezielle 
Schmerztherapie, Naturheilverfahren, Akupunktur, Chirotherapie 
(Privatpraxis) 
Dr. Konrad Albersmeier, Dr. Monika Marx 
Piusallee 20 – 22, 48147 Münster 
Tel. 1 62 58 00, Fax 1 62 58 01 
www.praxis-albersmeier-marx.de

Zugang: 

 

 Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 177 

 Piusallee, Linien 7, 8 

   im Hinterhof 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  20

http://www.praxis-albersmeier-marx.de/


2.3 Augenheilkunde 

Vollständig zugängliche Praxen 

Ambulante Operationen 

Dr. Wladimir Kapralow 
im Medical Center am Clemenshospital 
Düesbergweg 128, 48153 Münster 
Tel. 1 44 22 40, Fax 1 44 69 99 
www.augenarzt-kapralow.de

Zugang: 

    

 Clemenshospital, Linie 2  Düesbergweg, Linien 1, 5, 9 

 Medical Center  Parkhaus Clemenshospital, vor Medical Center 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Dr. Bertram Motz, Dr. Judith Wiesehöfer, Dr. Heike Mittmann, Ursula Revander 
Bodelschwinghstr. 15, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/ 26 10 16, Fax 0 25 01/2 43 09 

Zugang: 

   

 Marktallee, Linien 1, 5, 9  Max-Reger-Straße, Linie 1 

 Innenhof, Straßenrand am Haus 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  21

http://www.augenarzt-kapralow.de/


Dr. Rüdiger Rohwerder 
Franz-von-Waldeck-Str. 2, 48167 Münster-Wolbeck 
Tel. 0 25 06/4 86, Fax 0 25 06/66 89 
E-Mail: Dr.med.R.Rohwerder@t-online.de

Zugang: 

    

 Wolbeck Markt, Linie 8 

 Marktplatz  Marktplatz vor der Praxis, Parkplatz hinter Praxis 

 

höhenverstellbare Untersuchungsstühle

  22

mailto:Dr.med.R.Rohwerder@t-online.de


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Dr. Maria Baumgart 
Arnheimweg 53, 48161 Münster-Gievenbeck 
Tel. 86 86 00, Fax 86 86 94 

Zugang: 

 

 Sankt Michaelkirche, Linien 5, 11, 12 

 vor der Tür  vor der Tür 

Dr. Rudolf Diener, Dr. Ulrich Thelen, Dr. Simone von den Benken 
Klosterstr. 53, 48149 Münster 
Tel. 41 48 10, Fax 51 86 81 

Zugang: 

   

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 Tiefgarage 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Dr. Bettina Kurz, Dr. Jutta Normann-Schüling 
Gremmendorfer Weg 57, 48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 62 67 00, Fax 8 99 56 74 

Zugang: 

 

 Gremmendorf Ehrenmal, Linie 8 

 direkt vor der Praxis 

  23



Dr. Ulrich Müller, Jan Wening 
Rothenburg 43/44, 48143 Münster 
Tel. 4 30 05, Fax 4 45 72 

Zugang: 

   

 Picasso Museum, Linien 1, 2, 10, 11, 12, 13, 14, 22 

 Tiefgarage Münster Arkaden  Tiefgarage Münster Arkaden 

 geschultes Personal für blinde und sehbehinderte Menschen 

Uveitis-Zentrum 

Zentrum für entzündliche Augenerkrankungen 
Prof. Dr. Daniel Pauleikhoff, Dr. Jörg Koch, Dr. Albrecht Lommatzsch, 
Prof. Dr. Arnd Heiligenhaus, Dr. Georg Spital, Dr. Meike Trieschmann 
Dr. Suphi Taneri, Dr. Carsten Heinz 
Hohenzollernring 74, 48145 Münster 
Tel. 93 30 80, Fax 9 33 08 18 
E-Mail: KPL-auge@muenster.de 
www.uveitis-zentrum.de

Zugang: 

  

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 vor der Praxis und Parkhaus  vor der Praxis und Parkhaus 

Anpassung vergrößernder Sehhilfen, Haltegriffe 

  24

mailto:KPL-auge@muenster.de
http://www.uveitis-zentrum.de/


Augenheilkunde 

Zentrum für refraktive Chirurgie 
Prof. Dr. Daniel Pauleikhoff, Dr. Jörg Koch, Dr. Albrecht Lommatzsch,  
Prof. Dr. Arnd Heiligenhaus, Dr. Suphi Taneri  
Hohenzollernklinik 
Hohenzollernring 57, 48145 Münster 
Tel. 98 77 89-0, Fax 98 77 89-8 
E-Mail: info@refraktives-zentrum.de 
www.refraktives-zentrum.de

Zugang: 

 

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 Tiefgarage  Tiefgarage

  25

mailto:info@refraktives-zentrum.de
http://www.refraktives-zentrum.de/


2.4 Chirurgie 

Vollständig zugängliche Praxen 

Praxis für Plastische Chirurgie, Allgemeine Chirurgie, Ambulante Operationen 

Dr. Ursula Deselaers 
Marktallee 26, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/2 90 83, Fax 0 25 01/2 42 05 
www.dr-deselaers.de

Zugang: 

   

 Hiltrup Schulzentrum, Linien 1, 5, 9 

  Innenhof  

 

Haltegriffe 

Chirurgie / Unfallchirurgie / Visceralchirurgie / Sportmedizin / Phlebologie / ambulante 
Operationen / Akupunktur 

Dr. St. Maurer, Dr. B. Sprakel, Dr. V. Bittmann 
Grevener Str. 91 b, 48159 Münster 
Tel. 92 43 43, Fax 9 24 34 40 

Zugang: 

   

 Jahnstraße, Linien 6, 15 

  

  26

http://www.dr-deselaers.de/


Fachübergreifende Gemeinschaftspraxis 
Chirurgie / Gefäßchirurgie / Phlebologie / Innere Medizin / Angiologie / Lymphologie 

Dr. H.-J. Wilmer, Dr. Jürgen Pleyer, Dr. E. van der Laan 
Pottkamp 17, 48149 Münster 
Tel. 8 49 49-0, Fax 8 49 49-10 

Zugang: 

   

 Franz-Hitze-Haus, Linien 3, 4, 14 

 direkt vor dem Gebäude, Tiefgarage  

 vor der Praxis, kostenlose Tiefgaragenplätze 

Alle Räume sind mit dem Rollstuhl zugänglich. 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Chirurgie, Unfallchirurgie 

Dr. Hartmut Bohm, Dr. Josef Brüggemann 
Warendorfer Str. 185, 48145 Münster 
Tel. 3 70 26 

Zugang: 

     

 Danziger Freiheit, Linien 2, 10 

  27



2.5 Frauenheilkunde und Geburtshilfe 

Vollständig zugängliche Praxen 

Frauenheilkunde 

Dr. Cornelia Mewe, Susanne Witt 
Prinzipalmarkt 13 – 14, 48143 Münster 
Tel. 5 81 80, Fax 1 62 59 60 

Zugang: 

    

 Klemensstraße, Linien 2, 10, 11, 12, 13, 22 

 Prinzipalmarkt, Linien 1, 14 

 Domplatz, Heinrich-Brüning-Straße  Domplatz 

Frauenheilkunde 

Dr. Cordula Stening-Molkenbur, Dr. Gabriele Reker, Dr. Vera Quakernack 
Pottkamp 19, 48149 Münster 
Tel. 8 00 55, Fax 8 00 59 
www.gynaekologie-ms.de

Zugang: 

   

 Franz-Hitze-Haus, Linien 3, 4, 14 

  

  28

http://www.gynaekologie-ms.de/


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Gynäkologische Endokrinologie und Reproduktionsmedizin  

Dr. Dr. Lutz Belkien, Dr. Bernd Krause 
Hötteweg 5 – 7, 48143 Münster 
Tel. 4 82 67 -0, Fax 4 82 67-77 
E-Mail: info@kinderwunschtherapie.de 
www.kinderwunschtherapie.de

Zugang: 

  

 Picasso-Museum, Linien 1, 2, 10, 11, 12, 13, 14, 22 

 Tiefgarage Münster Arkaden  Tiefgarage Münster Arkaden 

Gynäkologie, Geburtshilfe, Psychotherapie 

Dr. Monika Burger 
Vennemannstr. 5, 48157 Münster-Handorf 
Tel. 32 62 66, Fax 32 50 53 
E-Mail: drmoburger@compuserve.de

Zugang: 

 

Handorf Mitte, Linie 2, 10 

öffentlicher Parkplatz gegenüber der Praxis 

Frauenheilkunde und Geburtshilfe 

Dr. Reinhard Fritzsche 
Prinzipalmarkt 11, 48143 Münster 
Tel. 4 21 33, Fax 4 14 06 93 
E-Mail: fritzsche.gyn@t-online.de 
www.fritzsche-ms.de

Zugang: 

  

 Klemensstraße, Linien 2, 10, 11, 12, 13, 22, Prinzipalmarkt, Linien 1, 14 

 Domplatz, Heinrich-Brüning-Straße  Domplatz 

  29

mailto:info@kinderwunschtherapie.de
http://www.kinderwunschtherapie.de/
mailto:drmoburger@compuserve.de
mailto:fritzsche.gyn@t-online.de
http://www.fritzsche-ms.de/


Gynäkologie 

Dr. Brigitte Hübscher-Krause 
Wolbecker Straße 21, 48155 Münster 
Tel. 66 55 57, Fax 66 56 33 
E-Mail: huebscher-krause@t-online.de

Zugang: 

  

 Bremer Platz, Linie 11, R22, R32 

 Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 177 

 Parkhaus Bremer Platz  Parkhaus Bremer Platz 

Frauenheilkunde 

Dr. Holger Marguc 
Roxeler Str. 559, 48161 Münster-Roxel 
Tel. 0 25 34/16 45, Fax 0 25 34/81 65 
E-Mail: holger@marguc.de 
www.marguc.de

Zugang: 

  

 Roxel Post, Linien 1, 10 

  

Haltegriffe, höhenverstellbarer Untersuchungsstuhl 

Gynäkologie, Geburtshilfe, Hormonlabor 

Dr. Rudolf Patzke 
Osttor 74, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/7 04 99 
E-Mail: r.patzke@t-online.de

Zugang: 

  

 Hiltrup Loddenweg, Linien 6, 9 

 Parkplatz gegenüber (TUS Hiltrup), Parkstreifen 

  30

mailto:huebscher-krause@t-online.de
mailto:holger@marguc.de
http://www.marguc.de/
mailto:r.patzke@t-online.de


Frauenheilkunde und Geburtshilfe 

Dr. Cornelia Pietryga, Lisa Lanvers-Gogia 
Scharnhorststr. 48, 48151 Münster 
Tel. 53 30 31, Fax 53 34 25 

Zugang: 

  

 Offenbergstraße, Linien 3, 4, 10 

  

Türbreiten der Untersuchungsräume 80 cm 

Frauenheilkunde und Gynäkologie, Homöopathie 

Dr. Dorothea Püchel 
Rockbusch 12, 48163 Münster-Albachten 
Tel. 7 16 12, Fax 7 16 93 

Zugang: 

   

 Rockbusch, Linien 10, 16 

 

Gynäkologie 

Dr. Ruth Risch 
An der Alten Kirche 2, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/12 91, Fax 0 25 01/26 20 32 

Zugang: 

 

 An der Alten Kirche, Linie 9 

 1, Westfalenstraße  Westfalenstraße, Alter Friedhof 

  31



Pränatalmedizin und Humangenetik 

Dr. Renate Rosenberg 
im Franziskus-Carré 
Hohenzollernring 70, 48145 Münster 
Tel. 4 84 02 24, Fax 4 84 02 25 
E-Mail: praxis@praenatal.net 
www.praenatal.net

Zugang: 

 

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 am Parkhaus Franziskus-Hospital  Parkhaus Franziskus-Hospital 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Gynäkologie 

Dr. Dirk Suerburg 
Hammer Str. 63, 48153 Münster 
Tel. 52 71 18, Fax 52 25 88 
E-Mail: frauenarzt@drsuerburg.de 
www.drsuerburg.de

Zugang: 

   

 Sankt Joseph-Kirche, Linien 1, 9 

 

Haltegriffe 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  32

mailto:praxis@praenatal.net
http://www.praenatal.net/
mailto:frauenarzt@drsuerburg.de
http://www.drsuerburg.de/


Gemeinschaftspraxis Gynäkologie, Psychotherapie, Naturheilverfahren 

Dr. Sigrid Vongehr, Beate Siegel 
Fresnostraße 6, 48159 Münster 
Tel. 92 4 59-0, Fax 9 24 59-11 

Zugang: 

   

 Dreizehner Straße, Linien 6, 15 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Frauenheilkunde und Geburtshilfe 

Dr. Ursula Wahle, Petra Führing 
Steinfurter Str. 60 a, 48149 Münster 
Tel. 4 41 11, Fax 5 82 26 
E-Mail: uewahle@freenet.de

Zugang: 

    

 Kapuzinerstraße, Linien R 72, R 73, 177 

 Kanonierplatz, Linie 3, 4, 6 

 Tiefgarage  Parkplatz, Parkhaus 

höhen- und neigungsverstellbare Untersuchungseinheit

  33

mailto:uewahle@freenet.de


2.6 Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde 

Vollständig zugängliche Praxis 

Akupunktur / Allergologie / Homöopathie / Naturheilverfahren / Stimm- und 
Sprachstörungen 

Dr. Detlef Birke 
Bergstraße 10, 48143 Münster 
Tel. 5 73 27 
www.dr-birke.de

Zugang: 

    

 Spiekerhof, Linien 5, 6  Tibusstraße, Linien 5, 6, 15, 16 

 Parkhaus Theater  Parkhaus Theater 

Sehbehinderte Patienten werden geführt, alles wird ausführlich erklärt. 

Im Behandlungszimmer können bei Untersuchungen – wenn nötig – die Patienten im 

Rollstuhl bleiben. 

  34

http://www.dr-birke.de/


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 

Dr. Gaby Eikenbusch, Dr. Wolfgang Hermann 
Rothenburg 43 – 44, 48143 Münster 
Tel. 5 63 99, Fax 5 63 82 
E-Mail: hnomuenster@web.de 
www.hnowestfalen.de

Zugang: 

   

 Picasso Museum, Linien 1, 2, 10, 11, 12, 13, 14, 22 

 Tiefgarage Münster Arkaden  Tiefgarage Münster Arkaden 

Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde, Allergologie, Stimm- und Sprachstörungen 

Dr. Thomas Feldmann 
Osttor 66, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/2 72 22, Fax 0 25 01/2 72 24 

Zugang: 

 Seiteneingang ohne Stufe für Rollstuhlfahrer 

 keine Haltegriffe 

 Hiltrup Loddenweg, Linien 6, 9 

 2 vor der Praxis  vor der Praxis 

Gemeinschaftspraxis Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 

Dr. Bernhard Hustert, Dr. Matthias Nieschalk, Prof. Dr. Ralf Heermann 
Warendorferstr. 97, 48145 Münster 
Tel. 5 66 55, Fax 39 00 45 25 

Zugang: 

  

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Warendorferstraße  Tiefgarage oder Parkstreifen 

  35

mailto:hnomuenster@web.de
http://www.hnowestfalen.de/


Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde 

Klaus Quante 
Prinzipalmarkt 11, 48143 Münster 
Tel. 51 10 01, Fax 4 41 62 
E-Mail: klaus.quante@t-online.de

Zugang: 

    

 Klemensstraße, Linien 2, 10, 11, 12, 13, 22 

 Prinzipalmarkt, Linien 1, 14 

 Domplatz, Heinrich-Brüning-Straße  Domplatz 

Hals-, Nasen- und Ohrenheilkunde, Stimm- und Sprachstörungen, ambulante und 
stationäre Operationen 

Dr. Sigrid Schwering 
Marktallee 11, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/30 09, Fax 0 25 01/58 89 05 
E-Mail: sigrid.schwering@t-online.de

Zugang: 

   

 Hiltrup Schulzentrum, Linien 1, 5, 9 

 Tiefgarage  Tiefgarage 

  

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  36

mailto:klaus.quante@t-online.de
mailto:sigrid.schwering@t-online.de


2.7 Hautartzt 

Vollständig zugängliche Praxen 

Dermatologische Gemeinschaftspraxis 

Prof. Dr. Klaus Fegeler, Dr. Corinna Maiweg, Dr. Stephan Müller, Dr. Müller-Pannes 
Windthorststraße 31, 48143 Münster 
Tel. 4 82 34-0, Fax 4 82 34-20 
E-Mail: hautarzt@muenster.de 
www.hautarzt.muenster.de

Zugang: 

  

 Raphaelsklinik, Linien 2, 10, 11, 12, 64 

 Parkhaus Engelenschanze   Parkhaus Engelenschanze 

Gemeinschaftspraxis Dermatologie, Allergologie, Histologie, Phlebologie, 
Venerologie 

Dr. Claudia Heinze-Werlitz, Dr. Albrecht Noebel 
Hohenzollernring 59, 48145 Münster 
Tel. 3 02 54, Fax 3 02 56 
E-Mail: praxis@hautarztpraxis-muenster.de 
www.hautarztpraxis-muenster.de

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 Tiefgarage Einfahrt Lortzingstraße

  37

mailto:hautarzt@muenster.de
http://www.hautarzt.muenster.de/
mailto:praxis@hautarztpraxis-muenster.de
http://www.hautarztpraxis-muenster.de/


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Haut- und Geschlechtskrankheiten, Allergologie 

Dr. Annemarie Aenstoots 
Bergstr. 68, 48143 Münster 
Tel. 5 79 85, Fax 5 79 84 

Zugang: 

   

 Spiekerhof, Linien 5, 6  Tibusstraße, Linien 5, 6, 15, 16 

 Parkhaus Theater  Parkhaus Theater 

Hautärztin, Enddarmpraxis, Allergologie 

Dr. Claudia Breitkopf 
im FranziskusCarré 
Hohenzollernring 70, 48145 Münster 
Tel. 9 35 24 20, Fax 9 35 24 28 
E-Mail: claudia.breitkopf@franziskuscarre.de 
www.enddarmpraxis-muenster.de 

Zugang: 

  

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 vor dem FranziskusCarré  vor dem FranziskusCarré 

Praxisgemeinschaft mit Dr. Christoph Weining, Urologie 

Behindertentoilette im Franziskus-Hospital 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  38

mailto:claudia.breitkopf@franziskuscarre.de


Gemeinschaftspraxis Haut- und Geschlechtskrankheiten, Allergologie, Phlebologie, 
ambulante Operationen 

Kornelia Brüske-Bourscheid, Dr. Kai Rezai, Dr. Angelika Jansen-Baumann 
Windthorststr. 16, 48143 Münster 
Tel. 4 20 51, Fax 4 14 00 34 
E-Mail: info@hautarzt-muenster.de 
www.hautarzt-muenster.de

Zugang: 

  

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 Von-Vincke-Straße 

Dermatologie, Allergologie, Phlebologie, Umweltmedizin 

Dr. Elmar Ehring, Dr. Harald Kurz 
Marktallee 26, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/2 70 76, Fax 0 25 01/2 42 05 
www.hautzentrum-hiltrup.de

Zugang: 

  

 Hiltrup Schulzentrum, Linien 1, 5, 9 

 hinter dem Haus 

nicht alle Behandlungsräume für Rollstuhlfahrer zugänglich 

Dermatologie, Allergologie, ambulante Operationen 

Dr. Julia Hustert 
Arnheimweg 9, 48161 Münster-Gievenbeck 
Tel. 86 90 90, Fax 86 91 91 

Zugang: 

   

 Sankt Michaelkirche, Linien 5, 11, 12 

 an der Stadtsparkasse 

  39

mailto:info@hautarzt-muenster.de
http://www.hautarzt-muenster.de/
http://www.hautzentrum-hiltrup.de/


Hautärztliche Gemeinschaftspraxis, Allergologie, Phlebologie, Umweltmedizin, 

Ambulante Operationen 

Prof. Dr. Wolfgang Wehrmann, Dr. Ottilie Rödder-Wehrmann 
Warendorfer Str. 183, 48145 Münster 
Tel. 3 50 51, Fax 3 50 52 
E-Mail: praxis@wehrmann-derma.de 
www.wehrmann-derma.de

Zugang: 

  

 Danziger Freiheit, Linien 2, 10 

 

Dermatologie, Naturheilverfahren, Allergologie, Homöopathie, Bioresonanz 
(Privatpraxis) 

Hedwig Wening 
Kirchherrngasse 14, 48143 Münster 
Tel. 4 28 11, Fax 4 28 12 
www.hautarzt-wening.de

Zugang: 

  

 Bült, Linien 1, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 177 

 Alter Steinweg 

  40

mailto:praxis@wehrmann-derma.de
http://www.wehrmann-derma.de/
http://www.hautarzt-wening.de/


2.8 Innere Medizin 

Vollständig zugängliche Praxis 

Innere Medizin / Kardiologie 

Dr. Marco Castrucci, Dr. Max Weber 
im Ambulanzzentrum an der Raphaelsklinik 
Loerstr. 19, 48143 Münster 
Tel. 6 86 90-0, Fax 6 86 90-10 
E-Mail: praxis@kardio-muenster.de 
www.kardio-muenster.de

Zugang: 

   

 Raphaelsklinik, Linien 2, 10, 11, 12, 13, R22, R32 

 Innenhof Raphaelsklinik  Tiefgarage Raphaelsklinik 

Zentrum für Nieren- und Hochdruckerkrankungen Münster 

Dr. Bernhard Frye, Dr. Ute Bednarz, Dr. Christoph Reckert, Dr. Inge Löchte 
im Medical Center am Clemenshospital 
Düesbergweg 128 – 130, 48153 Münster 
Tel. 9 72 60-0, Fax 9 72 60-40 
E-Mail: info@nierenzentrum-muenster.de 
www.nierenzentrum-muenster.de

Zugang: 

   

 Clemenshospital, Linie 2 

 Düesbergweg, Linien 1, 5, 9 

 vor der Praxis  25 vor der Praxis 

  41

mailto:praxis@kardio-muenster.de
http://www.kardio-muenster.de/
mailto:info@nierenzentrum-muenster.de
http://www.nierenzentrum-muenster.de/


Nephrologische Gemeinschaftspraxis, Nieren- und Hochdruckerkrankungen 
Prof. Dr. Ulrich Graefe, Dr. Dr. Klaus Langer, Dr. Thomas Pöppelmann 
Hohenzollernring 68, 48145 Münster 
Tel. 98 12 70, Fax 9 81 27 77 
www.dialyse-muenster.de

Zugang: 

    

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

  

Gemeinschaftspraxis, Innere Medizin, Hämatologie, Internistische Onkologie 
Dr. Regina Kriebel-Schmitt, Dr. Volker Burstedde 
Hohenzollernring 57, 48145 Münster 
Tel. 3 50 21, Fax 3 64 68 

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 Tiefgarage, von dort der Aufzug zur Praxis 

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Innere Medizin, Sportmedizin 
Dr. Arkadij Levertov 
Bahnhofstr. 8 - 10, 48143 Münster 
Tel. 9 82 99 98, Fax 9 82 95 48 
E-Mail: levertov@freenet.de 
www.levertov.com

Zugang: 

   

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 Parkhaus Bahnhof  

  42

http://www.dialyse-muenster.de/
mailto:levertov@freenet.de
http://www.levertov.com/


Schwerpunktpraxis Diabetologie, Innere Medizin, Ernährungsmedizin, 
Endokrinologie, Sportmedizin, ambulante Fußbehandlung 

Dr. Peter Nitsche, Prof. Dr. Wolfgang Wiegelmann 
Loerstr. 27, 48143 Münster 
Tel. 5 10 53 53, Fax 5 10 53 27 
E-Mail: dr.nitsche@interdata.de 
www.diabetes-schwerpunkt-muenster.de

Zugang: 

  

 Raphaelsklinik, Linien 2, 10, 11, 12, 13, R22, R32 

 Raphaelsklinik  Raphaelsklinik 

 

Zentrum für Diabetes und Gefäßerkrankungen, Diabetologische Schwerpunktpraxis, 
Innere Medizin, Angiologie 

Dr. Ludger Rose, Harald Pohlmeier, Dr. Dirk Lammers 
im FranziskusCarré 
Hohenzollernring 70, 48145 Münster 
Tel. 9 35 23 00, Fax 9 35 23 22 
E-Mail: info@diabetes-muenster.de 
www.diabetes-muenster.de

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 vor der Praxis  Parkhaus

  43

mailto:dr.nitsche@interdata.de
http://www.diabetes-schwerpunkt-muenster.de/
mailto:info@diabetes-muenster.de
http://www.diabetes-muenster.de/


Gastroenterologische Gemeinschaftspraxis 

Dr. Axel Schweitzer, Dr. Edith Meyer-Grothues, Dr. Thomas Krummenerl 
am Germania-Campus 
Grevenerstraße 91 b, 48159 Münster 
Tel. 28 46 68 -0, Fax 28 46 68 -28 
E-Mail: praxis@gastro-muenster.de 
www.gastro-muenster.de

Zugang: 

  

 Jahnstraße, Linien 6, 15 

 Direkt vor dem Eingang  

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Hausärztlicher Internist 

Dr. Thomas Sprafke 
Salzstraße 7, 48143 Münster 
Tel. 5 57 46, Fax 4 59 89 
E-Mail: info@praxis-dr-sprafke.de 
www.praxis-dr-sprafke.de

Zugang: 

   

 Bült, Linien 1, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 177 

 Alter Steinweg 

  44

mailto:praxis@gastro-muenster.de
http://www.gastro-muenster.de/
mailto:info@praxis-dr-sprafke.de
http://www.praxis-dr-sprafke.de/


Gemeinschaftspraxis Innere Medizin, Lungen- und Bronchialheilkunde 

Dr. Hans-Georg Tietjen, Dr. Bernhard Schmidt, Dr. Hans-Jörg Vieregge, 
Dr. Uwe Hemmers 
im FranziskusCarré 
Hohenzollernring 70, 48145 Münster 
Tel. 13 13 61-0, Fax 13 13 61-29 
www.lungenaerzte-muenster.de

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

  

Gemeinschaftspraxis Innere Medizin, Hämatologie, Onkologie, Pneumologie 

Dr. Jürgen Wehmeyer, Dr. Christian Lerchenmüller, Dr. Karsten Kratz-Albers,  
Isabel Walter 
Steinfurter Str. 60 b, 48149 Münster 
Tel. 6 20 08-0, Fax 6 20 08-10 
E-Mail: info@onkologie-muenster.de 
www.onkologie-muenster.de

Zugang: 

     

 Kapuzinerstraße, Linien R 72, R 73, 177 

 Kanonierplatz, Linie 3, 4, 6 

  

Haltegriffe, hydraulisch verstellbare Betten, höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  45

http://www.lungenaerzte-muenster.de/
mailto:info@onkologie-muenster.de
http://www.onkologie-muenster.de/


Gemeinschaftspraxis Innere Medizin 

Dr. Bernd Zangerl, Dr. Norbert Lepper 
Fliednerstraße 44, 48149 Münster 
Tel. 8 57 18 80, Fax 8 57 01 66 
E-Mail: nephropraxis.fliednerstr@web.de 
www.nephropraxis-muenster.de

Zugang: 

   

 Hautklinik, Linien 5, 11, 12  

 Schmeddingstraße, Linien 1, 4, 22 

  

höhenverstellbarer Behandlungsstuhl für Fußpflege, mehrsprachiges 

Informationsmaterial

  46

mailto:nephropraxis.fliednerstr@web.de
http://www.nephropraxis-muenster.de/


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Gemeinschaftspraxis Innere Medizin, Naturheilverfahren, Sportmedizin, 
Ernährungsmedizin 

Dr. Ralf Becker, Dr. Andrea Karsch 
Spiekerhof 23, 48143 Münster 
Tel. 4 28 42, Fax 5 86 47 
E-Mail: dr.becker@muenster.de 
www.innere-medizin-muenster.de
Zugang: 

  

 Spiekerhof, Linien 5, 6 

 Spiekerhof  Spiekerhof 

Nephrologische Gemeinschaftspraxis, Dialyse 

Prof. Dr. Ulrich Graefe, Dr. Dr. Klaus Langer, Dr. Thomas Pöppelmann 
Loerstr. 19, 48143 Münster 
Tel. 84 69 26 -0, Fax 84 69 26-9 
E-Mail: langer@dialyse-muenster.de 
www.dialyse-muenster.de
Zugang: 

   

 Raphaelsklinik, Linien 2, 10, 11, 12, 13, R22, R32 

  

Haltegriffe, Untersuchungsliege 

Innere Medizin, hausärztliche Versorgung, Psychotherapie, Naturheilverfahren, 
Homöopathie 

Dr. Christian Hippen, Dr. Angelika Pokropp-Hippen 
Ottmarsbocholter Str. 4, 48163 Münster-Amelsbüren 
Tel. 0 25 01/53 83, Fax 0 25 01/5 92 01 
Zugang: 

  

 Davertstraße, Linie 1 

 Ottmarsbocholter Straße 

  47

mailto:dr.becker@muenster.de
http://www.innere-medizin-muenster.de/
mailto:langer@dialyse-muenster.de
http://www.dialyse-muenster.de/


Innere Medizin, Kardiologie 
Dr. Karl-Heinz Keuper 
Prinzipalmarkt 11, 48143 Münster 
Tel. 4 01 46, Fax 5 49 91 
E-Mail: info@drkeuper.de 
www.drkeuper.de
Zugang: 

  

 Klemensstraße, Linien 2, 10, 11, 12, 13, 22 

 Prinzipalmarkt, Linien 1, 14 

 Domplatz, Heinrich-Brüning-Straße  Domplatz 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Innere Medizin, hausärztliche Versorgung 
Stefan Marschalleck 
Davertstraße 55, 48163 Münster-Amelsbüren 
Tel. 0 25 01/5 81 60, Fax 0 25 01/58 83 29 
E-Mail: marschalleck@muenster.de 
www.praxis-marschalleck.de
Zugang: 

 

 Davertstraße, Linie 1 

 vor dem Praxiseingang 

Mikrowellengerät und Magnetfeldgerät im Keller für Rollstuhlfahrer nicht zugänglich 

Innere Medizin, Kardiologie, Hausärztliche Versorgung 
Dr. Erich Neuwald, Dr. Christoph Heese 
Warendorfer Straße 185, 48145 Münster 
Tel. 13 15 71, Fax 6 86 82 68 
E-Mail: e.neuwald@citycom.net
Zugang: 

   

 Danziger Freiheit, Linien 2, 10 

 

  48

mailto:info@drkeuper.de
http://www.drkeuper.de/
mailto:marschalleck@muenster.de
http://www.praxis-marschalleck.de/
mailto:e.neuwald@citycom.net


Hausärztliche Gemeinschaftspraxis, Innere Medizin, Allgemeinmedizin 

Dr. Hendrik Oen, Dr. Mathias Oen 
Handorfer Straße 20, 48147 Münster 
Tel. 32 46 87, Fax 3 27 00 84 
www.dr-oen.de

Zugang: 

   

 Handorf Mitte, Linien 2, 10 

 vor der Praxis  

Innere Medizin 

Dr. Werner Schleusener 
Roxeler Str. 559, 48161 Münster-Roxel 
Tel. 0 25 34/71 40, Fax 0 25 34/71 40 

Zugang: 

 

 Roxel Post, Linien 1, 10, 64 

  

Innere Medizin, Hausärztliche Versorgung, Chirotherapie, Akupunktur 

Dr. Friedbert Schwinde 
Dieckmannstr. 118, 48161 Münster-Gievenbeck 
Tel. 8 71 57 57, Fax 8 71 56 56 

Zugang: 

  

 Auenviertel, Linien 11, 22 

 1 vor der Praxis  vor der Praxis  

Innere Medizin 

Dr. M. Tiwisina 

Weitere Informationen s. Dr. M. Tiwisina, Allgemeinmedizin, S.16 

  49

http://www.dr-oen.de/


Innere Medizin, Hausärztliche Versorgung 

Dr. Dalana Tolic 
Salzstraße 58, 48143 Münster 
Tel. 4 46 86, Fax 51 89 42 
E-Mail: DALANATOLIC@yahoo.de

Zugang: 

  

 Bült, Linien 1, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 177 

 Alter Steinweg  Hörster Platz 

Innere Medizin, Kardiologische Schwerpunktpraxis 

Dr. Majid Zeydabadinejad 
Düesbergweg 128/130, 48153 Münster 
Tel. 7 47 99 90, Fax 7 47 99 91 
E-Mail: kardiologie@aol.com 
www.kardiologie-medicalcenter.de

Zugang: 

    

 Clemenshospital, Linie 2   

 Düesbergweg, Linien 1, 5, 9 

 Medical Center  Medical Center

  50

mailto:DALANATOLIC@yahoo.de
http://www.kardiologie-medicalcenter.de/


2.9 Kinder- und Jugendmedizin 

Vollständig zugängliche Praxis 

Dr. Katrin Abshagen 
Albersloher Weg 437 - 439, 48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 6 20 30 40 

Zugang: 

  

 Gremmendorfer Weg, Linien 6, 8 

 

Kinder- und Jugendmedizin, Allergologie 

Dr. Stefan Becker, Dr. Ludger Heuckmann 
Piusallee 20 - 22, 48147 Münster 
Tel. 4 70 21 und 5 59 39, Fax 4 82 97 45 
E-Mail: info@becker-heuckmann.de 
www.becker-heuckmann.de

Zugang: 

  

 Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 177 

 vor der Praxis  5 im Hinterhof 

Kinder- und Jugendmedizin, Allergologie 

Dr. Philip Fellner von Feldegg 
Dingbängerweg 69, 48163 Münster 
Tel. 7 47 55 80, Fax 7 47 55 80 
E-Mail: philip.fellner@freenet.de
Zugang: 

   

 Sankt Anna-Kirche, Linie 10 

 Dingbänger Weg, Linien 15, 16 

 neben dem Haus  neben dem Haus 

2 von 4 Türen unter 90 cm breit

  51

mailto:info@becker-heuckmann.de
http://www.becker-heuckmann.de/
mailto:philip.fellner@freenet.de


Kinder- und Jugendmedizin 

Dr. Monika Le Guernic 
Ottmarsbocholter Straße 36, 48163 Münster-Amelsbüren 
Tel. 0 25 01/5 93 41, Fax 0 25 01/5 93 37 
E-Mail: dr.le-guernic@citykom.net

Zugang: 

   

 Davertstraße, Linie 1 

 direkt vor der Praxis 

Kinder- und Jugendmedizin, Neuropädiatrie, Hausärztliche Versorgung 

Dr. Frank Rußbild 
Heekweg 5, 48161 Münster-Gievenbeck 
Tel. 86 10 46 

Zugang: 

  

 Heekweg, Linie 12     

 Rüschhausweg, Linien 5, 11, 12, 22 

  52

mailto:dr.le-guernic@citykom.net


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Gemeinschaftspraxis Kinder- und Jugendmedizin, Naturheilverfahren, Allergologie, 
Pneumologie 

Dr. Eva Bolay, Dr. Martin Bolay 
Geiststr. 38, 48151 Münster 
Tel. 52 10 46 

Zugang: 

 

 Hochstraße, Linie 2 

 unmittelbar vor und neben der Praxis 

Kinder- und Jugendmedizin, Hausärztliche Versorgung, Umweltmedizin 

Dr. Karl-Heinz Brune, Dr. Stefan Strauch 
Idenbrockplatz 22, 48159 Münster-Kinderhaus 
Tel. 21 10 09, Fax 21 10 00 

Zugang: 

 Türbreiten der Untersuchungsräume 81 cm   

 Heidkamp, Linien 8, 17    

 Idenbrockplatz, Linien  6, 8, 16, 17 

 Idenbrockplatz  Idenbrockplatz 

Kinder- und Jugendmedizin 

Dr. Rudolf Ernst 
Hülsebrockstraße 10, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/30 88 und 0 25 01/92 70 66, Fax 0 25 01/92 70 99 
E-Mail: info@praxis-dr-ernst.de 
www.praxis-dr-ernst.de

Zugang: 

  

 Bodelschwinghstraße, Linie 1 

 vor der Praxis 

  53

mailto:info@praxis-dr-ernst.de
http://www.praxis-dr-ernst.de/


Gemeinschaftspraxis Kinder- und Jugendmedizin, Hausärztliche Versorgung, 
Infektiologie 

Burkhard Frase, Gabi Adolf-Lücke 
Osttor 2, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/44 84-0, Fax 0 25 01/44 84-31 
www.kinderarzt-hiltrup.de

Zugang: 

  

 Ringstraße, Linien 6, 9 

 gegenüberliegende Straßenseite  vor der Praxis 

Gemeinschaftspraxis Kinder- und Jugendmedizin, Neonatologie 

Dr. Franz Middendorf, Pedro Andreo Garcia 
Warendorfer Straße 185, 48145 Münster 
Tel. 3 03 43, Tel. 3 71 31 
E-Mail: pagol@muenster.de 
www.kinder-und-jugendarztpraxis.de

Zugang: 

   

 Danziger Freiheit, Linien 2, 10 

 

Gemeinschaftspraxis Kinder- und Jugendmedizin, Naturheilverfahren, 
Umweltmedizin, Asthmatrainer, Hausärztliche Versorgung 

Dr. Janbernd Neuhann, Lising Kortenhaus 
Weseler Straße 75, 48151 Münster 
Tel. 77 51 48, Fax 79 56 75 
E-Mail: drneuhannkortenhaus@kinderaerzte-im-netz.de

Zugang: 

   

 Geiststraße, Linien 2, 7, 15, 16 

  

  54

http://www.kinderarzt-hiltrup.de/
mailto:pagol@muenster.de
http://www.kinder-und-jugendarztpraxis.de/
mailto:drneuhannkortenhaus@kinderaerzte-im-netz.de


Kinder- und Jugendpsychiatrie, Psychotherapie 

Dr. Erich Speckmann 
Windthorststr. 65, 48143 Münster 
Tel. 4 22 48 

Zugang: 

 

 Raphaelsklinik, Linien 2, 10, 11, 12, 13, R22, R32 

 

Kinder- und Jugendmedizin 

Dr. Markus Stange, Martin Stegat 
Am Berler Kamp 5, 48167 Münster-Wolbeck 
Tel. 0 25 06/72 37, Fax 0 25 06/16 54 
E-Mail: praxis@2-kinderaerzte.de 
www.2-kinderaerzte.de

Zugang: 

 Türbreiten der Untersuchungsräume 80 cm 

 Wolbeck Markt, Linie 8 

 Am Berler Kamp, unter der Praxis großer Parkplatz 

Kinder- und Jugendmedizin, Allergologie, Kinder-Pneumologie, Naturheilverfahren 

Andreas Volbracht 
Paul-Engelhard-Weg 22, 48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 6 11 68, Fax 1 35 51 53 
E-Mail: mail@kinderarzt-volbracht.de 
www.kinderarzt-volbracht.de

Zugang: 

 

 Paul-Engelhard-Weg, Linie 6 

  55

mailto:praxis@2-kinderaerzte.de
http://www.2-kinderaerzte.de/
mailto:mail@kinderarzt-volbracht.de
http://www.kinderarzt-volbracht.de/


2.10 Neurologie / Neurochirurgie 

Vollständig zugängliche Praxen 

Neurochirurgie 

M.D. Syr. Abdul Hadi Al Nahlaoui 
Friedrich-Ebert-Straße 157 – 159, 48153 Münster 
Tel. 7 47 79 40, Fax 7 47 79 41 
E-Mail: TWIN@Nahlaoui.de

Zugang: 

  

 Timmerscheidtstraße, Linie 5 

  

Neurologie und Psychiatrie 

Dr. Günter Gremmler 
Geiststraße 23 – 25, 48151 Münster 
Tel. 52 73 03, Fax 53 34 21 

Zugang: 

  

 Hochstraße, Linie 2 

 

Haltegriffe 

Neurologie, Psychiatrie und Psychotherapie 

Ralf Kuphal 
Wichernstr. 22, 48147 Münster 
Tel. 52 40 04, Fax 52 78 04 

Zugang: 

      

 Evangelisches Krankenhaus, Linie 4 

 Hintereingang, Tiefgarage  vor dem Gebäude, Tiefgarage 

  56

mailto:TWIN@Nahlaoui.de


Neurologie und Psychiatrie, Psychotherapie, Stimm- und Sprachstörungen 

Dr. Wolfgang Paulus 
Geiststraße 79, 48151 Münster 
Tel. 79 04 82, Fax 79 04 42 
E-Mail: dr.paulus.psych.@muenster.de

Zugang: 

  

 Alter Schützenhof, Linien 1, 2, 9 

  57

mailto:dr.paulus.psych.@muenster.de


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Neurologie und Psychiatrie 

Dr. Lukas Camps, Dr. Christoph Meyer 
Friedrichstr. 3, 48145 Münster 
Tel. 51 80 43 

Zugang: 

 Treppenlift 

 Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 177 

 Parkplatz gegenüber  Parkplatz gegenüber 

Neurologie und Psychiatrie 

Dr. Joachim Elbrächter, Dr. Hans Bernd Rickert, Dr. Gideon Enck 
Marktallee 8, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/48 22, 0 25 01/1 65 36 

Zugang: 

 

 Hiltrup Schulzentrum, Linien 1, 5, 9 

 

Neurologie und Psychiatrie, Psychotherapie, Sportmedizin 

Dr. Jürgen Riese 
Tibusplatz 5, 48143 Münster 
Tel. 4 66 00, Fax 4 66 60 

Zugang: 

 

 Tibusstraße, Linien 5, 6, 15, 16      Stadttheater, Linien 7, 8, 9 

  Theaterparkhaus 

  58



Neurochirurgie, Spezielle Schmerztherapie 

Dr. Harald Sabel 
Von-Steuben-Straße 5, 48143 Münster 
Tel. 4 08 08, Fax 4 00 72 
E-Mail: hsabel@muenster.de

Zugang: 

    

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 Parkhaus Bahnhofstraße 

Neurologie, Psychiatrie und Psychotherapie, Psychotherapeutische Medizin, 
Naturheilverfahren 

Dr. Michael Szukaj, Dr. Heike Szukaj 
Am Rohrbusch 56, 48161 Münster-Roxel 
Tel. 0 25 34/86 60, Fax 0 25 34/86 01 

Zugang: 

 

 Am Rohrbusch, Linie 10 

 
neurologische Untersuchungen zum Teil nicht zugänglich

  59

mailto:hsabel@muenster.de


2.11 Orthopädie 

Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Orthopädie, Chirotherapie, Naturheilverfahren 

Dr. Wolfgang Fielers 
Warendorfer Str. 183, 48145 Münster 
Tel. 3 64 06, Fax 3 62 23 

Zugang: 

 

 Danziger Freiheit, Linien 2, 10 

 

höhenverstellbarer Untersuchungstisch 

Orthopädie, Sportmedizin, Chirotherapie 

Dr. Ulrich Frohberger 
Lingener Straße 12, 48155 Münster 
Tel. 6 03 23, Fax 6 03 48 
E-Mail: info@frohberger.de 
www.frohberger.de

Zugang: 

  

 Hansaring, Linien 6, 8, 14, 17 

 6 

  60

mailto:info@frohberger.de
http://www.frohberger.de/


Orthopädie, Chirotherapie, Sportmedizin, Physikalische Medizin, Ambulante 
Operationen, Akupunktur 
Dr. Christof Mittmann 
Bahnhofstraße 10, 48143 Münster 
Tel. 6 20 39-0, Fax 6 20 39-18 
E-Mail: info@ortho-ms.de 
www.ortho-ms.de

Zugang: 

   

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 

Gemeinschaftspraxis Orthopädie, Chirurgie, Sportmedizin 
Dr. Axel H. Nolte, Dr. Christa Groning-Nolte 
Hohenzollernring 59, 48145 Münster 
Tel. 3 30 44 oder 3 30 45, Fax 37 54 45 

Zugang: 

  

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 Tiefgarage im Haus 

Gemeinschaftspraxis Orthopädie, Rheumatologie 
Dr. Dieter von der Burg, Dr. Ulrike von der Burg 
Hammer Straße 95, 48153 Münster 
Tel. 77 69 77, Fax 77 69 66 
E-Mail: orthoburg1@web.de

Zugang: 

   

 Alter Schützenhof, Linien 1, 2, 9 

 Innenhof, Tiefgarage  Innenhof 

   

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliege

  61

mailto:info@ortho-ms.de
http://www.ortho-ms.de/
mailto:orthoburg1@web.de


2.12 Physikalische und Rehabilitative Medizin 

Vollständig zugängliche Praxen 

Physikalische und Rehabilitative Medizin, Sozialmedizin, Sportmedizin, Chirotherapie 

Dr. Günter Birwe 
Wichernstraße 8, 48147 Münster 
Tel. 27 06-4 63, Fax 27 06-4 20 
E-Mail: birwe@evk-muenster.de 
www.dr-birwe.de

Zugang: 

  

 Nordplatz, Linien 3, 15, 16  Ev. Krankenhaus, Linie 4 

 vor dem Haupteingang 

Haltegriffe, höhenverstellbare Liegen 

Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Physikalische und Rehabilitative Medizin, Sportmedizin, Naturheilverfahren, 
Akupunktur 

Hermann Gotthardt 
Schaumburgstraße 3, 48145 Münster 
Tel. 4 84 07 77, Fax 4 84 07 78 
www.praxis-gotthardt.de

Zugang: 

 Treppenlift   

 Bremer Platz, Linien 11, R11, R13, R22, R32 

 Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 177 

 

höhenverstellbare Liegen 

nicht alle Räume zugänglich, Behandlung aber in zugänglichen Räumen 

durchführbar 

  62

mailto:birwe@evk-muenster.de
http://www.dr-birwe.de/
http://www.praxis-gotthardt.de/


2.13 Psychiatrie und Psychotherapie (s. auch Neurologie) 

Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Psychiatrie und Psychotherapie 

Gisela-M. Brüggemann 
Zeppelinstr. 6, 48147 Münster 
Tel. 2 30 35 20, Fax 2 30 35 03 
E-Mail: gi-brue@versatel.de

Zugang: 

 

 Neutor, Linien 9, 17 

Ärztlicher Psychotherapeut 

Dr. Stefan Müschenich 
Syndikatsgasse 4 - 5, 48143 Münster 
Tel. 6 20 37 00, Fax 6 20 37 02 
E-Mail: mueschenich@citykom.net

Zugang: 

 

 Prinzipalmarkt, Linien 1, 14 

 Heinrich-Brüning-Straße  Domplatz 

Psychiatrie und Psychotherapie 

Hildegard Stienen 
Nordstr. 22, 48149 Münster 
Tel. 5 34 08 37 
E-Mail: hildegardstienen@mac.com 
www.psychotherapie-stienen.de

Zugang: 

  

 Hoyastraße, Linien 15, 16 

  63

mailto:gi-brue@versatel.de
mailto:mueschenich@citykom.net
mailto:hildegardstienen@mac.com
http://www.psychotherapie-stienen.de/


2.14 Radiologie 

Vollständig zugängliche Praxen 

Gemeinschaftspraxis Radiologie, Diagnostische Radiologie 

Dr. Christoph Peuker, Simona-Carmen Spital 
Düesbergweg 124, 48153 Münster 
Tel. 9 76 60 50, Fax 9 76 59 99 
www.radiologie-medical-center.de

Zugang: 

  

 Clemenshospital, Linie 2 

 Düesbergweg, Linien 1, 5, 9 

 

  64

http://www.radiologie-medical-center.de/


2.15 Urologie 

Vollständig zugängliche Praxen 

Dr. Ulrich Bauer 
Bergstr. 10, 48143 Münster 
Tel. 4 06 06, Fax 4 06 07 

Zugang: 

   

 Spiekerhof, Linien 5, 6 

 Tibusstraße, Linien 15, 16 

 Tiefgarage Tibusstraße  Tiefgarage Tibusstraße 

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  65



Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Gemeinschaftspraxis Urologie, Naturheilverfahren, Psychotherapie 
Dr.  Monika Leiße-Stankoweit, Bernward-Rupert Sachs 
Berliner Platz 2 a, 48143 Münster (im Hotel Conti) 
Tel. 2 84 68-0, Fax 2 84 68-15 

Zugang: 

   

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 Parkhaus Bahnhofstraße  Parkhaus Bahnhofstraße 

Urologie / Ambulante Operationen 
Dr. Christian Tschuschke, Ansgar Bernhard Rutte 
Windthorststr. 19, 48143 Münster 
Tel. 4 41 10, Fax 4 45 33 
E-Mail: urologen@muenster.de 
www.urologen-ms.de

Zugang: 

   

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 Von-Vincke-Straße  Parkhaus Engelenschanze 

Urologie, Andrologie, Medikamentöse Tumortherapie 
Dr. Christoph Weining 
FranziskusCarré, Hohenzollernring 70, 48145 Münster 
Tel. 9 35 24 24, Fax 9 35 24 28 
E-Mail: christoph.weining@franziskuscarre.de 
www.uro-muenster.de 
(Praxisgemeinschaft mit Dr. Claudia Breitkopf, Proktologie, S. 38) 

Zugang: 

  

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 vor dem FranziskusCarré  vor dem FranziskusCarré 

Behindertentoilette im Franziskus-Hospital 

höhenverstellbare Untersuchungsliege

  66

mailto:urologen@muenster.de
http://www.urologen-ms.de/
mailto:christoph.weining@franziskuscarre.de
http://www.uro-muenster.de/


2.16 Zahnmedizin 

Vollständig zugängliche Praxen 

Kieferorthopädin 

Bettina Becker 
Westhoffstr. 130 48159 Münster-Kinderhaus 
Tel. 2 84 38 08, Fax 2 84 38 09 
E-Mail: info@praxis-kinderhaus.de 
www.praxis-kinderhaus.de

Zugang: 

  

 Idenbrockplatz, Linien 6, 8, 16, 17 

 hinter der Praxis 

Zahnarzt, Facharzt für Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 

Dr. Dr. Rainer Brauckmann, Dr. Petra Brauckmann 
Hafenstr. 43, 48153 Münster 
Tel. 51 92 92 und 5 75 55, Fax 51 91 92 
www.dres-brauckmann.de

Zugang: 

   

 Von-Steuben-Straße, Linien 5, 6, 8, 14, 17 

 gegenüberliegend öffentlicher Parkplatz 

  67

mailto:info@praxis-kinderhaus.de
http://www.praxis-kinderhaus.de/
http://www.dres-brauckmann.de/


Oralchirurgie, Implantologie, Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie, Plastische 
Operationen 
Prof. Dr. Georg Habel 
Hohenzollernring 59, 48145 Münster 
Tel. 3 02 50, Fax 3 02 59 

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

  Hinterhof, Tiefgarage, vor der Praxis 

breite OP und Behandlungsräume 

für Notfälle ausgebildet 

Oralchirurgie, Tätigkeitsschwerpunkt Implantologie 
Dr. Josef Janzen, Dr. Bernhard Drüke, Dr. Stefan Reinhardt 
Schorlemer Str. 16, 48143 Münster 
Tel. 5 51 55, Fax 51 89 45 
E-Mail: implantatzentrum@t-online.de 
www.implantatzentrum.de

Zugang: 

   

 Ludgeriplatz, Linien 1, 2, 3, 4, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 64, 177 

  im Hinterhof 

Zahnarzt 
Günter Friedrich Kaiser 
Catharina-Müller-Str. 4, 48149 Münster 
Tel. 9 22 55 50 

Zugang: 

   

 Dreifaltigkeitskirche, Linien 6, 15, 16 

 Kanonierplatz, Linien 3, 4, 6, R51 

   

  68

mailto:implantatzentrum@t-online.de
http://www.implantatzentrum.de/


Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurgie 

Dr. Rolf Kromminga 
Westfalenstraße 224, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/92 70 71, Fax 0 25 01/92 70 73 
E-Mail: mkg@dr-kromminga.de 
www.dr-kromminga.de

Zugang: 

    

 Hiltrup-Schulzentrum, Linien 1, 5, 9 

 

  69

mailto:mkg@dr-kromminga.de
http://www.dr-kromminga.de/


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Zahnarzt 

Dr. Andreas Abshagen 
Osttor 48, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/26 24 11, Fax 0 25 01/26 24 12 

Zugang: 

  

 Ringstraße, Linien 6, 9 

 Plusmarkt  Plusmarkt 

Zahnarzt 

Dr. Ulrich Baumheuer 
Gartenstr. 81, 48147 Münster 
Tel. 8 93 93, Fax 89 78 37 
E-Mail: dr.baumheuer.zm@t-online.de

Zugang: 

  

 Mühlenfeld, Linie 17  Lublinring, Linien 3, 4, 9, 17 

 EDEKA – Markt u. Tiefgarage  EDEKA – Markt u. Tiefgarage 

Zahnärztin 

Dr. Natasha Beining 
Katthagen 31 - 32, 48143 Münster 
Tel. 4 57 42, Fax 51 81 44 
www.dr-beining.de

Zugang: 

 

 Kuhviertel Rosenplatz, Linien 5, 6 

 eingeschränkt, Anwohner 

  70

mailto:dr.baumheuer.zm@t-online.de
http://www.dr-beining.de/


Zahnarzt 

Dr. Ulrich Brixius, Serkan-Cenk Korkmaz 
Bergstr. 68 , 48143 Münster 
Tel. 51 80 32/33, Fax 4 05 87 

Zugang: 

  

 Tibusstraße, Linien 5, 6, 15, 16 

 Theaterparklatz 50 m Entfernung  Theaterparkplatz 50 m Entfernung 

Ganzheitliche Zahnheilkunde 

Dr. Helmut Chaluppa 
Raesfeldstraße 15, 48149 Münster 
Tel. 29 49 59, Fax 29 76 75 
E-Mail: chaluppa@muenster.de 
www.dr-chaluppa.de

Zugang: 

  

 Hoyastraße, Linien 15, 16 

 2  Nordstraße, Raesfeldstraße 

Zahnarzt 

Dr. Wen-Ta Chu 
Weseler-Str. 77, 48151 Münster 
Tel. 79 09 66, Fax 79 09 54 
E-Mail: drchuwenta@yahoo.de

Zugang: 

   

 Geiststraße, Linien 2, 7, 15, 16 

  Außenparkplätze, Tiefgarage 

  71

mailto:chaluppa@muenster.de
http://www.dr-chaluppa.de/
mailto:drchuwenta@yahoo.de


Zahnärztin 

Dr. Anca Coeugniet 
Franz-von-Waldeck-Str. 17, 48167 Münster-Wolbeck 
Tel. 0 25 06/12 90, Fax 0 25 06/28 43 

Zugang: 

 

 Wolbeck Markt, Linie 8 

 vor der Praxis 

Zahnärztin 

Dr. Sabine Eberhardt-Maßmann 
Wolbecker Straße 66, 48155 Münster 
Tel. 6 52 00, Fax 6 52 56 

Zugang: 

  

 Sophienstraße, Linie 11 

 1 x im Hinterhof (Wolbecker Straße / Dortmunder Straße) 

Türbreite Untersuchungsräume 80 cm 

Zahnarzt 

Dr. Wolfgang Epperlein 
Albersloher Weg 469, 48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 6 12 60, Fax 61 94 26 
E-Mail: drwepp@t-online.de

Zugang: 

 

 Paul-Engelhard-Weg, Linie 6 

 

  72

mailto:drwepp@t-online.de


Zahnärztin 

Dr. Jana Franke 
Osttor 61, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/9 22 99 88 

Zugang: 

 

 Hiltrup Loddenweg, Linien 6, 9 

 auf dem Hof 

Zahnärzte, Oralchirurgie, Implantologie 

Dr. Gabriele Happe, Dr. Arndt Happe 
Schützenstraße 2, 48143 Münster 
Tel. 4 50 57, Fax 4 02 71 
E-Mail: info@dr-happe.de 
www.dr-happe.de

Zugang: 

 

 Königstraße, Linien 2, 10, 11, 12, 13 

 im Hof 

Zahnarzt 

Dr. Lambert Heidtmann 
Hansaring 40 a, 48155 Münster 
Tel. 6 04 00 11, Fax 6 45 55 
E-Mail: l.heidtmann@freenet.de

Zugang: 

 

 Emdener Straße, Linie 14 

  im Hof 

  73

mailto:info@dr-happe.de
http://www.dr-happe.de/
mailto:l.heidtmann@freenet.de


Zahnarzt 

Dr. Johannes Hemme 
Albersloher Weg 550, 48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 61 41 11, Fax 3 99 90 31 

Zugang: 

   

 Heidestraße, Linie 6 

  

Zahnarzt 

Dr. Martin Herrmann 
Pottkamp 19, 48149 Münster 
Tel. 89 88 90 

Zugang: 

   

 Franz-Hitze-Haus, Linien 3, 4 

  

Zahnarzt, Oralchirurgie 

Dr. Dietrich Holtmann 
Antoniuskirchplatz 10, 48151 Münster 
Tel. 52 63 12 
E-Mail: dj.Holtmann@muenster.de

Zugang: 

 

 Sankt Antoniuskirche, Linien 3, 4, 7, 15, 16 

 im Hinterhof 

  74

mailto:dj.Holtmann@muenster.de


Zahnärzte, Paradontologie 

Dr. Olaf Homölle 
Handorfer Straße 32, 48157 Münster-Handorf 
Tel. 32 54 52, Fax 32 90 04 

Zugang: 

 

 Kötterstraße, Linien 2, 10 

 direkt vor der Tür  direkt vor der Tür 

Zahnarzt, Kieferorthopädin 

Dr. Katharina Jandaurek, Kuno Jandaurek 
Berliner Platz 8, 48143 Münster 
Tel. 4 04 36, Fax 4 04 37 
E-Mail: mail@praxis-jandaurek.de 
www.praxis-jandaurek.de

Zugang: 

  

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 Achtermannstraße 

Zahnärzte 

Dr. Ulrich Klimberg, Dr. Dirk Eggert 
Warendorfer Straße 97, 48145 Münster 
Tel. 3 45 49, Fax 3 60 62 
E-Mail: praxis@zahnarztteam-muenster.de 
www.zahnarztteam-muenster.de

Zugang: 

  

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Tiefgarage 

  75

mailto:mail@praxis-jandaurek.de
http://www.praxis-jandaurek.de/
mailto:praxis@zahnarztteam-muenster.de
http://www.zahnarztteam-muenster.de/


Zahnarzt 

Dr. Werner Klötzer 
Burgstraße 31, 48151 Münster 
Tel. 52 65 88, Fax 53 24 25 
E-Mail: kloetzer@t-online.de 
www.dr-kloetzer.de

Zugang: 

  

 Hochstraße, Linie 2 

 Apotheke  

Zahnärzte 

Dr. Wolfgang Koestner, Dr. Stefanie Koestner 
Idenbrockplatz 22, 48159 Münster-Kinderhaus 
Tel. 21 21 18, Fax 21 10 05 

Zugang: 

  

 Heidkamp, Linien 8, 17 

  

Zahnärzte, Mund-, Kiefer- und Gesichtschirurg 

Dr. Michael Küper, Heike Pöppinghaus, Dr. Dr. Christoph Homann 
Marktallee 70, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/30 30 

Zugang: 

  

 Glasuritstraße, Linien 1, 5, 6, 9 

 

  76

mailto:kloetzer@t-online.de
http://www.dr-kloetzer.de/


Zahnarzt 

Dr. Gerhard Niebuhr 
Alhardstraße 35, 48161 Münster-Nienberge 
Tel. 0 25 33/12 15, Fax 0 25 33/32 41 

Zugang: 

 

 Alhardstraße, Linie 5 

 

Zahnarzt, Oralchirurgie 

Dr. Michael Pack 
Coerdeplatz 20, 48147 Münster 
Tel. 2 58 87, Fax 20 10 92 

Zugang: 

  

 Neubrückentor, Linien 9, 17 

 

Arzt, Zahnarzt 

Dr. Christian Pieper 
Winkelstraße 19, 48143 Münster 
Tel. 4 46 90, Fax  51 91 16 
E-Mail: info@dr-pieper.de 
www.dr-pieper.de

Zugang: 

 

 Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 177 

  Patientenparkplatz Arztkarrengasse 

  77

mailto:info@dr-pieper.de
http://www.dr-pieper.de/


Zahnarzt, Implantologie, Paradontologie 

Bernd Rippold 
Meesenstiege 54 A, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/44 10 65, Fax 0 25 01/44 10 57 
E-Mail: zahnarztpraxis_b-rippold@t-online.de 
www.zahnarztpraxis-rippold.de

Zugang: 

   

 Meesenstiege, Linie 5 

 Einkaufszentrum Meesenstiege  Einkaufszentrum Meesenstiege 

Zahnärzte 

Dr. Rainer Roßnick, Dr. Dorit Roßnick 
Lazarettstraße 25, 48149 Münster 
Tel. 2 22 75, Fax 2 22 76 

Zugang: 

   Türbreite 70 cm 

 Neutor, Linien 1, 5, 6 

 2 Plätze vor Nr. 23, Tiefgarage Nr. 23  

Zahnärzte, Parodontologie, Oralchirurgie, Implantologie 

Dr. Dirk Ruhwinkel, Dr. Jörg Ruhwinkel 
York Ring 22 (im York-Center), 48159 Münster 
Tel. 2 70 54 00, Fax 2 70 54 09 
E-Mail: praxis@zahnarztpraxis-ruhwinkel.de 
www.zahnarztpraxis-ruhwinkel.de

Zugang: 

  

 Dreifaltigkeitskirche, Linien 6, 15, 16 

 Kanonierplatz, Linien 3, 4, 6, R51 

  

  78

mailto:zahnarztpraxis_b-rippold@t-online.de
http://www.zahnarztpraxis-rippold.de/
mailto:praxis@zahnarztpraxis-ruhwinkel.de
http://www.zahnarztpraxis-ruhwinkel.de/


Zahnarzt 
Stephan Rüther 
Davertstr. 45, 48163 Münster-Amelsbüren 
Tel. 0 25 01/58 82 88, Fax 0 25 01/58 82 89 
www.drruether.de
Zugang: 

 

 Davertstraße, Linie 1 

 

Zahnarzt 
Dr. Christian Schneider 
Mauritzstr. 4 – 6, 48143 Münster 
Tel. 4 00 55, Fax 4 00 18 
E-Mail: email@dr-schneider-zahnarzt.de 
www.dr-schneider-zahnarzt.de
Zugang: 

   

 Bült, Linien 1, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 177 

 Alter Steinweg   Hörsterparkplatz 

  

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Kieferorthopädie 
Dr. Wilfried Silvanus, Dr. Frank Lohkamp 
Prinzipalmarkt 11, 48143 Münster 
Tel. 4 50 26, Fax 5 48 24 
E-Mail: info@dres-lohkamp-silvanus.de 
www.aerztezentrum-prinzipalmarkt.de
Zugang: 

   

 Klemensstraße, Linien 2, 10, 11, 12, 13, 22 

 Prinzipalmarkt, Linien 1, 14 

 Domplatz, Heinrich-Brüning-Straße   Domplatz 

  79

http://www.drruether.de/
mailto:email@dr-schneider-zahnarzt.de
http://www.dr-schneider-zahnarzt.de/
mailto:info@dres-lohkamp-silvanus.de
http://www.aerztezentrum-prinzipalmarkt.de/


Zahnarzt, Oralchirurgie 

Dr. Simone Stake, Dr. Peter Durynek 
Prinzipalmarkt 13/14, 48143 Münster 
Tel. 4 00 44, Fax 4 00 46 
E-Mail: dr.durynek@t-online.de 
www.durynek-stake.de

Zugang: 

  

 Klemensstraße, Linien 2, 10, 11, 12, 13, 22 

 Prinzipalmarkt, Linien 1, 14 

 Domplatz, Heinrich-Brüning-Straße  Domplatz 

Bewegungsfläche in den Behandlungsräumen kleiner als 150 x 150 cm 

Zahnarzt 

Ludger Steinhaus 
Hohenzollernring 67, 48145 Münster 
Tel. 3 60 91 

Zugang: 

 

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

 Tiefgarage mit Aufzug 

Zahnarzt 

Dr. André Voges, Angela Proksch 
Osthofstr. 18, 48163 Münster-Albachten 
Tel. 0 25 36/60 00, Fax 0 25 36/60 40 

Zugang: 

 

 Hohe Geist, Linie 15 

 direkt vor der Praxis 

  80

mailto:dr.durynek@t-online.de
http://www.durynek-stake.de/


Zahnärzte 

Dr. Stefan Wegener, Dr. Katrin Markfort 
Am Haus Nienberge 1a, 48161 Münster-Nienberge 
Tel. 0 25 33/20 96, Fax: 0 25 33/20 95 
E-Mail: info@drwegenerundpartner.de 
www.drwegenerundpartner.de

Zugang: 

 

 Von-Schonebeck-Ring, Linie 5 

 direkt vor dem Haus 

Türbreiten Behandlungsräume 78 cm und Röntgenraum 68 cm 

Kieferorthopädie 

Dr. Dennis Weltermann 
Aegidiimarkt 6, 48143 Münster 
Tel. 5 56 09, Fax 4 09 24 
E-Mail: mdwelt@gmx.de

Zugang: 

  

 Aegidiimarkt, Linien 1, 2, 10, 11, 12, 13, 14, 22 

  

Zahnarzt 

Dr. Andreas Wilmer 
Drubbel 19,  48143 Münster 
Tel. 4 46 01, Fax 5 44 50 

Zugang: 

  

 Prinzipalmarkt, Linien 1, 14 

 2  am Drubbel 

  81

mailto:info@drwegenerundpartner.de
http://www.drwegenerundpartner.de/
mailto:mdwelt@gmx.de


Zahnarzt 

Dr. Andre F. Wöhner 
Rothenburg 35, 48143 Münster 
Tel. 51 89 98, Fax 51 15 23 
E-Mail: dr.woehner@t-online.de 
www.woehner-dr-zahnarzt.de

Zugang: 

  

 Aegidiimarkt, Linien 1, 2, 10, 11, 12, 13, 14, 22 

 Tiefgarage Münster Arkaden  Tiefgarage Münster Arkaden

  82

mailto:dr.woehner@t-online.de
http://www.woehner-dr-zahnarzt.de/


3. Ergotherapie-Praxen 

Vollständig zugängliche Praxen  

Michael Fleischer 
Friedrich-Ebert-Straße 37 – 39, 48153 Münster 
Tel. 9 73 19 90, 01 73/9 74 34 53, Fax 9 73 19 91 
E-Mail: ergo_fleischer@gmx.de

Zugang: 

  

 Friedrich-Ebert-Platz, Linie 5 

 vor der Praxis  

höhenverstellbare Liege, Haltegriffe 

Silke Haarhaus 
Hoffschultestr. 14, 48155 Münster 
Tel. 1 34 49 44, Fax 1 34 49 45 
E-Mail: silke_haarhaus@arcor.de

Zugang: 

  

 Liboristraße, Linien 11, 22 

 vor der Praxis  

höhenverstellbare Liege, Haltegriffe 

  83

mailto:ergo_fleischer@gmx.de
mailto:silke_haarhaus@arcor.de


Christiane Hohage-Henning 
Gasselstige 21, 48159 Münster 
Tel: 27 16 85, Fax 27 16 23 
E-Mail: Hohage-Henning@t-online.de

Zugang: 

   

 Kapuzinerstraße, Linien R 72, R 73, 177 

 Kanonierplatz, Linien 3, 4, 6, R51 

  in der Tiefgarage mit behindertengerechtem Fahrstuhl 

Haltegriffe, höhenverstellbare Therapieliege, Tisch und Stühle, diverse Hilfsmittel für 

Haushalt + Selbsthilfe 

Oliver Nücklaus 
Düesbergweg 128, 48153 Münster 
Tel. 7 77 90 90, Fax 7 77 90 89 
www.ergotherapie-nuecklaus.de

Zugang: 

   

 Clemenshospital, Linie 2  Düesbergweg, Linien 1, 5, 9 

  

Beate Rösch, Hartmut Reuter 
Bahnhofstraße 12, 48143 Münster 
Tel. 4 14 01 14, Fax 4 14 01 15 
E-Mail: hartmut.reuter@freenet.de

Zugang: 

   

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 2, Achtermannstraße  öffentlich, Parkhaus 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  84

mailto:Hohage-Henning@t-online.de
http://www.ergotherapie-nuecklaus.de/
mailto:hartmut.reuter@freenet.de


Birgitta Schmücker 
Dieckmannstraße 118, 48161 Münster-Gievenbeck 
Tel. 1 35 68 70, Fax 4 84 05 70 

Zugang: 

    

 Auenviertel, Linien 11, 22 

 am Eingang  vor der Tür, im Hof 

 

adaptierbare Tische, Haltegriffe 

Christina Strauß 
Marktallee 78, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/2 98 73 
E-Mail: kontakt@ergopraxis-strauss.de 
www.ergopraxis-strauss.de

Zugang: 

    

 Glasuritstraße, Linien 1, 5, 9 

 

  85

mailto:kontakt@ergopraxis-strauss.de
http://www.ergopraxis-strauss.de/


Eingeschränkt zugängliche Praxen  

Claudia Belka 
Rektoratsweg 107, 48159 Münster 
Tel. 26 48 90, 01 73/2 87 25 82, Fax 26 48 90 
E-Mail: info@ergo-belka.de 
www.ergo-belka.de

Zugang: 

  

 Am Burloh, Linien 8, 17  Heidkamp, Linie 17 

  

 

höhenverstellbare Behandlungsliege 
Angebote für hörbehinderte Menschen 
Therapie bei Demenz, computergestütztes Hirnleistungstraining 

Christiane Hohage-Henning 
Friesenring 56, 48147 Münster 
Tel. 27 16 85, Fax 27 16 23 
E-Mail: Hohage-Henning@t-online.de

Zugang: 

   

 Polizeipräsidium / LWL-Klinik, Linie 15, 16 

 Tiefgarage  Tiefgarage 

Haltegriffe, höhenverstellbare Therapieliege 

Gisela van Lil 
Hiltruper Str. 7, 48167 Münster-Wolbeck 
Tel. 0 25 06/30 29 60, Fax 0 25 06/30 29 59 
www.ergowolbeck.de

Zugang: 

   

 Wolbeck Markt, Linie 8 

 3, in der Tiefgarage 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  86

mailto:info@ergo-belka.de
http://www.ergo-belka.de/
mailto:Hohage-Henning@t-online.de
http://www.ergowolbeck.de/


Mechthild Wintering 
Hammer Str. 232, 48153 Münster 
Tel. 79 95 88,  Fax 0 25 07/57 30 16 
E-Mail: ErgoWintering@t-online.de

Zugang: 

  

 Königsweg, Linien 1, 5, 9 

 

Beatrix Wulf, Inga Wegener 
Albersloher Weg 447, 48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 3 90 41 31 und 3 90 41 30, Fax 3 90 41 31 

Zugang: 

  

 Gremmendorfer Weg, Linien 6, 8 

 Albersloher Weg vor der Sparkasse  vor der Praxis 

höhenverstellbare Untersuchungsliege, Stuhl und Tisch 

Haltegriffe

  87

mailto:ErgoWintering@t-online.de


4. Logopädie-Praxen 

Vollständig zugängliche Praxen 

Logopädische Gemeinschaftspraxis 
B. Albersmeier, K. Bochnik, A. Neumann, B. Reinke 
Klosterstraße 24, 48143 Münster 
Tel. 79 20 40 
Zugang: 

    

 Raphaelsklinik, Linien 2, 10, 11, 12, 13 

 Klosterstraße / Windthorststraße 

Anette Gilsbach 
Lotharinger Straße 21, 48147 Münster 
Tel. 5 83 87, Fax 48 44 90 50 
E-Mail: Logopaedie-Gilsbach@t-online.de
Zugang: 

  

 Lotharinger Straße, Linien 9, 17 

  

 

Kenntnisse über elektronische Kommunikationshilfen 

Therapiezentrum Gievenbeck 
Martina Schlösser 
Dieckmannstraße 118, 48161 Münster-Gievenbeck 
Tel. 8 71 24 39, Fax 8 71 24 51 
E-Mail: ms-logo@t-online.de
Zugang: 

   

 Auenviertel, Linien 11, 22 

  

 

adaptierbare Tische, Haltegriffe 

  88

mailto:Logopaedie-Gilsbach@t-online.de
mailto:ms-logo@t-online.de


Stefan Warych 
Gasselstiege 21, Vital-Center, 48159 Münster 
Tel. 68 67 37 -0, Fax. 68 67 37-1 
E-Mail: warych@citykom.net

Zugang: 

   

 Kapuzinerstraße, Linien R 72, R 73, 177 

 Kanonierplatz, Linie 3, 4, 6 

 Tiefgarage  Tiefgarage 

höhenverstellbare Tische und Liegen 

  89

mailto:warych@citykom.net


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Hiltrud Althoff 
Hubertistr. 21, 48155 Münster 
Tel. 6 09 09 89 
E-Mail: HILTRUD.ALTHOFF@gmx.net

Zugang: 

  

 Liboristraße, Linie 11  Hansaschule, Linien 11, 14 

 

Andra Bach 
Medical-Center am Clemenshospital 
Düesbergweg 128, 48153 Münster 
Tel. 76 24 99 91, Fax 76 24 99 92 
E-Mail: a.bach@logopraxis-bach.de 
www.logopraxis-bach.de

Zugang: 

    

 Clemenshospital, Linie 2 

 Düesbergweg, Linien 1, 5, 9 

 vor dem Eingang  vor dem Eingang 

Barbara Flohr 
Zum Häpper 1, 48163 Münster-Amelsbüren 
Tel. 0 25 01/5 85 49, Fax 0 25 01/58 80 55 
E-Mail: barbaraflohr@vr-web.de 
www.barbara-flohr.de

Zugang: 

   

 Amelsbüren Kirche, Linie 1 

  

 

  90

mailto:HILTRUD.ALTHOFF@gmx.net
mailto:a.bach@logopraxis-bach.de
http://www.logopraxis-bach.de/
mailto:barbaraflohr@vr-web.de
http://www.barbara-flohr.de/


  91



Claudia Guntenhöner 
Am Baumberger Hof 1, 48161 Münster-Nienberge 
Tel. 0 25 33/93 52 85, Fax 0 25 33/9 35 98 43 

Zugang: 

 

 Hägerstraße, Linien 177, R 72, R 73 

 Von-Schonebeck-Ring, Linie 5 

 

Otto Mertins 
Steinfurter Straße 60 a, 48149 Münster 
Tel. 9 22 66 23, Fax 9 22 66 24 
E-Mail: logomertins@t-online.de

Zugang: 

  

 Kapuzinerstraße, Linien R 72, R 73, 177 

 Kanonierplatz, Linien 3, 4, 6, R51 

 Tiefgarage 

VISUS GbR – C. Härmens u. A. Wrobel 
Nordstraße 39, 48149 Münster 
Tel. 2 21 31, Fax 29 80 33 
E-Mail: info@logopaedie-visus.de 
www.logopaedie-visus.de

Zugang: 

 über die Terrasse 

 Nordplatz,  Linien 3, 15, 16 

 Bonifatius Apotheke (30 Meter entfernt) 

  92

mailto:logomertins@t-online.de
mailto:info@logopaedie-visus.de
http://www.logopaedie-visus.de/


5. Physiotherapie-Praxen 

Vollständig zugängliche Praxen 

Physiotherapie + Rehabilitation in der Akademie für Manuelle Medizin 
Harald Bruun, Sven Penaat 
Von-Esmarch-Straße 50, 48149 Münster 
Tel. 9 81 30 50, Fax 9 81 30 39 

Zugang: 

  

Schreiberstraße, Linien 5, 11, 12 

 

Annemarie Erdbruegge 
Hiltruper Straße 20, 48167 Münster-Wolbeck 
Tel. 0 25 06/8 50 17, Fax 0 25 06/8 50 71 

Zugang: 

 mit Rampe  

 Wolbeck Markt, Linie 8 

  

 

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Marion Höggemann 
Lechtenbergweg 29, 48165 Münster 
Tel. 1 62 37 56 

Zugang: 

  

 Vennheideweg, Linien 1, 5, 9 

  

höhenverstellbare Bänke 

  93



Cordula Horstmeier 
Heekweg 5, 48161 Münster-Gievenbeck 
Tel. 86 41 00, Fax 86 42 00 
E-Mail: kg-horstmeier-team@t-online.de 
www.horstmeier-team.de

Zugang: 

   

 Heekweg, Linie 12 

 Rüschhausweg, Linien 5, 11, 12, 22 

  

höhenverstellbare Liegen, Haltegriffe 

Antje Kessel 
Marktallee 41, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/72 35 

Zugang: 

   

 Marktallee, Linien 1, 5, 9 

 1, gegenüber der Praxis  hinter dem Haus 3 Stellplätze 

höhenverstellbare Liegen 

Lisa Knüvener 
Schornheide 9, 48157 Münster-Gelmer 
Tel. 32 97 52 

Zugang: 

  

 Schornheide, Linie 7 

  

  94

mailto:kg-horstmeier-team@t-online.de
http://www.horstmeier-team.de/


Andreas Leißing 
Hugo-Pottebaum-Platz 1, 48157 Münster-Handorf 
Tel. 32 98 44, Fax 32 98 44 
E-Mail: andreasleissing@t-online.de

Zugang: 

  

 Handorf Mitte, Linien 2, 10 

 

höhenverstellbare Liegen 

Sigrid Mantwill, Katja von dem Berge 
Am Berg Fidel 70, 48153 Münster 
Tel. 78 84 41, Fax  78 84 78 
E-Mail: Praxismantwill@t-online.de

Zugang: 

  im Eingangsbereich von Haus Simeon 

 Hülsenbusch, Linie 5 

 vor dem Haupthaus  

 

Haltegriffe, höhenverstellbare Liegen 

Gaby Montag 
Gasselstiege 21 im Vitalcenter, 48159 Münster 
Tel. 27 73 33, Fax 27 73 36 
E-Mail: info@gaby-montag.de 
www.Gaby-Montag.de

Zugang: 

   

 Kapuzinerstraße, Linien R 72, R 73, 177 

 Kanonierplatz, Linien 3, 4, 6 

   Tiefgarage vor dem Haus 

  95

mailto:andreasleissing@t-online.de
mailto:Praxismantwill@t-online.de
mailto:info@gaby-montag.de
http://www.gaby-montag.de/


Adriane Nünning 
Janningsweg 12, 48159 Münster 
Tel. 21 35 72 

Zugang: 

  

 Janningsweg, Linien 8, 9, 15 

  

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Sanatorium Roxel 
Roxeler Str. 559, 48161 Münster-Roxel 
Tel. 0 25 34/7434, 64 48 92 und 64 48 93, Fax 0 25 34/74 66 

Zugang: 

   

 Roxel Post, Linien 1, 10, 64 

 neben Praxiseingang  36 

höhenverstellbare Untersuchungsliege, Haltegriffe Duschbereich, 1 blinder  

Mitarbeiter, entsprechende Bewegungsflächen für therapeutischen Einsatz  

(blindengerecht) 

Sibylle Schmidt, Silke Hayen 
Idenbrockplatz 28, 48159 Münster-Kinderhaus 
Tel. 21 72 28, Fax 2 15 01 23 

Zugang: 

   

 Heidkamp, Linien 8, 17 

 Idenbrockplatz, Linien 6, 8, 16, 17 

  

  96



Peter Stracke 
Nottulner Landweg 56, 48161 Münster-Roxel 
Tel. 0 25 34/10 93, Fax 0 25 34/89 63 
E-Mail: info@praxis-stracke.de 
www.praxis-stracke.de

Zugang: 

  

 Nottulner Landweg, Linie 10 

  

Team Physio 
Praxis für physikalische Therapie und Physiotherapie 
Alfred Ehses 
Heinrich-Ebel-Str. 40, 48161 Münster 
Tel. 71 95 35 
E-Mail: info@praxis-ehses.de 
www.praxis-ehses.de

Zugang: 

   

 Auenviertel, Gronowskistraße, Linien 11, 22 

   

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Vistiana Gesundheitszentrum für Therapie Münster GmbH & Co. KG 
Edith Hansmeier 
Hafenweg 14, 48155 Münster 
Tel. 6 09 80 40, Fax 60 98 04 29 
E-Mail: info@vistiana.de 
www.vistiana.de

Zugang: 

   

 Emdener Straße, Linie 14 Hansaring, Linien 6, 8, 14, 17 

   

höhenverstellbare Liegen, Kommunikationshilfen 

  97

mailto:info@praxis-stracke.de
http://www.praxis-stracke.de/
mailto:info@praxis-ehses.de
http://www.praxis-ehses.de/
mailto:info@vistiana.de
http://www.vistiana.de/


Peter Voß 
Dingbängerweg 69, 48163 Münster 
Tel. 3 90 97 73, Fax 3 90 97 74 
E-Mail: physio-voss@muenster.de

Zugang: 

   

 Sankt Anna-Kirche, Linie 10 

  

ZaR - Zentrum für ambulante Rehabilitation 
Grevener Str. 182, 48159 Münster 
Tel. 98 76 70, Fax 9 87 67 69 
E-Mail: info@zar-ms.de 
www.zar-ms.de

Zugang: 

   

 Meßkamp, Linien 6, 15 

  

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

  98

mailto:physio-voss@muenster.de
mailto:info@zar-ms.de
http://www.zar-ms.de/


Eingeschränkt zugängliche Praxen 

Praxis balance 
Andrea Niedenführ 
Tilbecker Str. 4, 48161 Münster-Roxel 
Tel. 0 25 34/97 75 50, Fax 0 25 34/97 75 79 
www.physiotherapie-niedenfuehr.de

Zugang: 

  

 Pantaleonstraße, Linien 1, 10, 64 

  

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Beike / Horstkötter 
Flamenstr. 18, 48161 Münster-Nienberge 
Tel. 0 25 33/23 66, Fax 0 25 33/93 41 49 

Zugang: 

 

 Nienberge ehemalige Post, Linien R 72, R 73, 177 

 Herrmann-Hesse-Straße, Linie 5 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Klaus Bensen 
Marktallee 88, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/92 07 66, Fax 0 25 01/92 07 67 
E-Mail: akbensen@web.de

Zugang: 

  

 Glasuritstraße, Linien 1, 5, 9 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliege, Trainingsgeräte auch für Rollstuhlfahrer 

  99

http://www.physiotherapie-niedenfuehr.de/
mailto:akbensen@web.de


Katharina Biel 
Dieckmannstr. 200, 48161 Münster-Gievenbeck 
Tel. 8 71 48 53, Fax 8 72 46 14 
E-Mail: info@praxis-biel.de 
www.praxis-biel.de

Zugang: 

   

 Gartenbreie, Linien 11, 22 

  

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Peter & Yvonne Bouchette 
Paul-Engelhard-Weg 16, 48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 61 91 91, Fax 61 91 95 
E-Mail: Praxis@Bouchette.de 
www.bouchette.de

Zugang: 

  

 Paul-Engelhard-Weg, Linie 6 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Cordula Donhauser 
Gasselstiege 33, 48159 Münster 
Tel. 1 44 37 37, Fax  1 44 08 12 
E-Mail: c.donhauser@gmx.de 
www.physiotherapie-donhauser.de

Zugang: 

 

 Kapuzinerstraße, Linien R 72, R 73, 177 

 Kanonierplatz, Linien 3, 4, 6 

 Gasselstiege vor dem Haus   im Innenhof 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

  100

mailto:info@praxis-biel.de
http://www.praxis-biel.de/
mailto:Praxis@Bouchette.de
http://www.bouchette.de/
mailto:c.donhauser@gmx.de
http://www.physiotherapie-donhauser.de/


Simone Escherlor 
Düesbergweg 12, 48153 Münster 
Tel. 7 62 5 95 
E-Mail: info@physiotherapie-escherlor.de 
www.physiotherapie-escherlor.de

Zugang: 

 

 Düesbergweg, Linien 1, 5, 9 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen, Haltegriffe 

Brigitte Gollmer, Rosamunde Kresing 
Warendorfer Straße 97 - 101, 48145 Münster 
Tel. 3 54 99, Fax 37 93 02 
E-Mail: gollmer-kresing@web.de

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Angelica Hanle 
Kösliner Straße 67, 48147 Münster 
Tel. 23 43 67 
E-Mail: A.Hanle@t-online.de

Zugang: 

  

 Rumphorstweg, Linien 8, 9 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen, Haltegriffe 

  101

mailto:info@physiotherapie-escherlor.de
http://www.physiotherapie-escherlor.de/
mailto:gollmer-kresing@web.de
mailto:A.Hanle@t-online.de


Christiane Kaup 
Wolbecker-Straße 21, 48155 Münster 
Tel. 67 40 40, Fax 8 99 31 01 
E-Mail: kg-kaup@muenster.de 
www.physiotherapie-muenster.de

Zugang: 

    

 Bremer Platz, Linien 11, R11, R13, R22, R32 

 Eisenbahnstraße, Linien 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 16, 17, 177 

 Parkhaus Bremerplatz  Parkplatz Schaumburgstraße 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Thomas Köster 
Bahnhofstraße 11, 48143 Münster 
Tel. 4 84 12 11, Fax 4 84 12 11 
E-Mail: massagepraxis.koester@freenet.de 
www.massagepraxis-koester.de

Zugang: 

   

 Hauptbahnhof, alle Linien 

 Parkhaus Bahnhofstraße   

Reinhard Kösters 
Osttor 46 - 48 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/34 41, Fax 0 25 01/26 22 01 

Zugang: 

  

 Ringstraße, Linien 6, 9 

  

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

  102

mailto:kg-kaup@muenster.de
http://www.physiotherapie-muenster.de/
mailto:massagepraxis.koester@freenet.de
http://www.massagepraxis-koester.de/


Felix Lang 
Friedrich-Ebert-Straße 134, 48153 Münster 
Tel. 7 77 59 79, Fax 7 77 91 34 
E-Mail: f.lang@physiotherapiestudio.de 
www.physiotherapiestudio.de

Zugang: 

  

 Timmerscheidtstraße, Linie 5 

  

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Uta und Walter Löttker 
Kuhstraße 14, 48143 Münster 
Tel. 1 61 13 33, Fax 1 61 13 35 
E-Mail: info@physioloettker.de 
www.physioloettker.de

Zugang: 

  

 Überwasserstraße, Linien 5, 6 

  

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Arthur Mally 
Handorfer Straße 34, 48157 Münster-Handorf 
Tel. 32 85 88, Fax 6 20 96 03 
E-Mail: arthur@muenster.de

Zugang: 

 

 Kötterstraße, Linien 2, 10 

  3 vor der Praxis, 20 hinter dem Gebäude 

höhenverstellbare Therapieliege 

  103

mailto:f.lang@physiotherapiestudio.de
http://www.physiotherapiestudio.de/
mailto:info@physioloettker.de
http://www.physioloettker.de/
mailto:arthur@muenster.de


Andrea Nolte 
Mauritz-Linden-Weg 101, 48145 Münster 
Tel. 3 36 33 

Zugang: 

 Anmeldung am Haupteingang, Zugang über Nebeneingang 

 08 Stadion, Linie 14 

 Stadtbad Ost Haupteingang   Stadtbad Ost 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Petra Nolte 
Kösliner Straße 67, 48147 Münster 
Tel. 23 43 67, Fax 23 43 67 

Zugang: 

   Aufzugkabine 90 x 110 cm 

 Rumphorstweg, Linien 8, 9 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Doris Otremba 
Moltkestraße 3, 48151 Münster 
Tel. 52 27 94, Fax 1 34 53 15 
E-Mail: postfach@therapiezentrum-otremba.de 
www.therapiezentrum-otremba.de

Zugang: 

  

 Sankt Antoniuskirche, Linien 3, 4, 7, 15, 16 

 von-Kluck-Straße  im Hof 

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

  104

mailto:postfach@therapiezentrum-otremba.de
http://www.therapiezentrum-otremba.de/


Sonja Rauß 
Rektoratsweg 107 a, 48159 Münster 
Tel. 21 43 36, Fax. 39 99 70 61 

Zugang: 

  

 Heidkamp, Linien 8, 17 

 Am Burloh, Linie 8, 9, 15, 17 

 vor der Praxis   

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Dietlind Richter-Leifken 
Friedhofstraße 13 A, 48165 Münster-Hiltrup 
Tel. 0 25 01/92 32 57, Fax 0 25 01/92 32 58 
E-Mail: d.richterleifken@web.de 
www.physiotherapie-hiltrup.de

Zugang: 

  

 An der Alten Kirche, Linie 9 

 Hülsebrockstraße, Linie 1 

 direkt vor der Praxis 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

Britta Rodriquez 
Schmeddingstraße 102, 48149 Münster 
Tel. 39 99 66 47 
E-Mail: brittaeckmann@web.de

Zugang: 

  

 Schmeddingstraße, Linien 1, 4, 22 

 

  105

mailto:d.richterleifken@web.de
http://www.physiotherapie-hiltrup.de/
mailto:brittaeckmann@web.de


Daniel Tews 
Steinfurter Straße 60 a, 48159 Münster 
Tel. 1 44 09 24, Fax 1 44 09 25 

Zugang: 

   in der 1. Etage des Gebäudes 

 Kanonierplatz, Linien 3, 4, 6 

 Kapuzinerstraße, Linien R 72, R 73, 177 

  

TheraNet Westfalen GmbH 
Betriebsstätte am St. Franziskus Hospital 
Hohenzollernring 72, 48145 Münster 
Tel. 9 35 39 85, Fax 9 35 36 20 
E-Mail: info@thera-net.de 
www.thera-net.de

Zugang: 

   

 Hohenzollernring / Finanzgericht, Linien 2, 10 

 Manfred-von-Richthofen-Straße, Linie 14 

  Parkhaus, an der Straße 

Silke Voss-Schomacher 
Praxis für Kinder 
Hanses-Ketteler-Str. 2, 48165 Münster-Hiltrup 
(ab Sommer 2008 Westfalenstr. 132) 
Tel. 0 25 01/92 14 92 
E-Mail: silvoscho@yahoo.de

Zugang zur Zeit nicht barrierefrei, ab Sommer 2008: 

   nur mit Kinderrollstuhl 

 An der alten Kirche, Linie 9 

  3 

  

Haltegriffe, höhenverstellbare Untersuchungsliegen 

  106

mailto:info@thera-net.de
http://www.thera-net.de/
mailto:silvoscho@yahoo.de


Institut für manuelle Therapie Joachim Wessing 
Maximilianstraße 15a, 48147 Münster 
Tel. 39 93 99, Fax  3 99 39 69 
E-Mail: info@manuelletherapie.com 
www.manuelletherapie.com

Zugang: 

 

 Maximilianstraße, Linien 9, 17 

   

einzelne Behandlungsräume nicht barrierefrei, 

höhenverstellbare Untersuchungsliege 

Olaf Winkler 
Kiesekampweg 4, 48157 Münster-Coerde 
Tel. 9 24 50 60, Fax 9 24 50 61 
E-Mail: praxis.ow@t-online.de

Zugang: 

  

 Coerde, Linien 8, 9 

 

 

Physos 
Marie Witthinrich, Barbara von Brandenstein 
Albersloher Weg 455, 48167 Münster-Gremmendorf 
Tel. 6 74 44 55, Fax 6 74 44 10 
E-Mail: physos@muenster.de 
www.physos.eu

Zugang: 

  

 Gremmendorfer Weg. Linien 6, 8 

 

höhenverstellbare Untersuchungsliegen

  107

mailto:info@manuelletherapie.com
http://www.manuelletherapie.com/
mailto:praxis.ow@t-online.de
mailto:physos@muenster.de
http://www.physos.eu/


6. Psychotherapeutische Praxen 

Vollständig zugänglich 

Psychologischer Psychotherapeut 

Dr. Georg Baumann, Reinhard Ehrlich 
Warendorfer Str. 139, 48145 Münster 
Tel. 13 27 88 

Zugang: 

   

 Dechaneistraße, Linien 2, 10 

 

Gerontopsychiatrie 

Gerontopsychiatrisches Zentrum – Ambulanz 
Josefstr. 4, 48151 Münster 
Tel. 52 02 -0, Fax 52 02 -62 

Zugang: 

   

 Goebenstraße, Linien 1, 9 

 

  108



Eingeschränkt zugänglich 

Fachpraxis für Essstörungen 
Heilpraktikerin für Psychotherapie, Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeutin 
Stefanie Eismann 
Herrmannstr. 38, 48151 Münster 
Tel. 4 14 05 24, Fax 4 84 02 40 
E-Mail: eismann@fachpraxis-essstoerungen.de 
www.fachpraxis-essstoerungen.de

Zugang: 

 

 Sankt Antoniuskirche, Linien 3, 4, 7, 15, 16, 64, 177 

 

 

Gesprächstherapeutin 
Monika Erdmann 
Rockbusch 18, 48163 Münster 
Tel. 71 71 79 
E-Mail: erdmann.monika@arcor.de

Zugang: 

  

 Rockbusch, Linie 10 

 

Psychotherapeut 
David Färber 
Salzstr. 21, 48143 Münster 
Tel. 6 86 96 69, Fax 6 86 96 67 
E-Mail: d-faerber@arcor.de

Zugang: 

   

 Bült, Linien 1, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 177 

 Prinzipalmarkt, Linien 1, 14 

 Alter Steinweg 

  109

mailto:eismann@fachpraxis-essstoerungen.de
http://www.fachpraxis-essstoerungen.de/
mailto:erdmann.monika@arcor.de
mailto:d-faerber@arcor.de


Psychologische Psychotherapeutinnen 
Brigitte Hueske, Beate Wethkamp, Angelika Remmeke, Ute Höngen-Dorn 
Königstr. 22/23, 48143 Münster 
Tel. 51 85 76, Fax 51 85 76 

Zugang: 

 

 Picasso-Museum, Linien 1, 2, 10, 11, 12, 13, 14, 22 

 vor der AOK   Tiefgarage Münster Arkaden 

Psychologische Psychotherapeutin 
Hildegard Litterscheid-Ahlemeyer 
Diekbree 5, 48157 Münster 
Tel. 1 41 41 40, Fax 1 41 42 22 
E-Mail: praxisla@citykom.net

Zugang: 

 

 Hobbeltstraße, Linien 2, 10 

 praxiseigener Parkplatz vor dem Haus 

 praxiseigener Parkplatz vor dem Haus 

Türbreiten der Praxisräume 80 cm 

Praxis für Psychotherapie, Psychologische Psychotherapeuten 
Terheyden, Feist & Wörmann 
Scharnhorststraße 48, 48151 Münster 
Tel. 6 86 88-0, Fax 6 86 88 -19 
E-Mail: praxistf@muenster.de

Zugang: 

 

 Offenbergstraße, Linien 3, 4, 10 

   Scharnhorststraße 

  110

mailto:praxisla@citykom.net
mailto:praxistf@muenster.de


Psychosoziale Praxis für Kinder, Jugendliche und Erwachsene 
Gabriele Unger 
Birkhahnweg 11 a, 48155 Münster 
Tel. 39 99 52 03, Fax 39 99 52 04 
E-Mail: gunger@muenster.de 
www.psychosoziale-praxis.com

Zugang: 

 

 Adlerhorst, Linie 11 

 vor der Praxis 

Psychotherapie für hörgeschädigte Menschen 

Diemuth Achtergarde 
Rudolfstr. 6, 48145 Münster 
Tel. 39 00 29-0 
Fax 39 00 29-9 
E-Mail: diemut@achtergarde.de

Zugang: 

 

 Zumsandestraße, Linien 2, 10 

 

Praxis für RollstuhlfahrerInnen nicht barrierefrei

  111

mailto:gunger@muenster.de
http://www.psychosoziale-praxis.com/
mailto:diemut@achtergarde.de


7. Weitere Infos und Adressen 

Bürgerinformation der Ärztekammer Westfalen-Lippe und der Kassenärztlichen  
Vereinigung Westfalen-Lippe 

Die Bürgerinformation ist ein Service der Ärztekammer Westfalen-Lippe  und der 
Kassenärztlichen Vereinigung Westfalen-Lippe und beantwortet Fragen rund um die 
gesundheitliche Versorgung. Sie bietet Informationen zur Arztwahl und Auskünfte zu 
medizinischen Fragen, insbesondere zu: 

- Qualifikationen, Genehmigungen, Aus- und Fortbildungen aller Ärztinnen und  
Ärzte in Westfalen-Lippe 

- ambulanten und stationären ärztlichen Behandlungsmöglichkeiten,  
insbesondere zu Kliniken, Reha-Einrichtungen und Selbsthilfegruppen 

- verschiedenen medizinischen Sachthemen sowie zu Diagnose- und  
Therapieverfahren 

- zu gesetzlichen Regelungen, z. B. Praxisgebühr, Arznei-, Heil- und Hilfsmittel- 
Richtlinien 

Servicetelefon: 
02 51/9 29 90 00 
Fax 02 51/9 29 27 90 00 
E-Mail: Kontaktformular im Internet unter  
www.aekwl.de oder www.kvwl.de
Sprechzeiten: 
Mo – Do 8.30 – 12, 13 – 16 Uhr, Fr 8.30 – 12 Uhr 
Postanschrift: 
Bürgerinformation im Ärztehaus 
Postfach 40 67 
48022 Münster 

Patientenberatungsstelle der Zahnärztekammer Westfalen-Lippe  

In der Beratungsstelle beantworten Zahnärzte Fragen rund um das Thema  
Zahngesundheit und Behandlung. 
Servicetelefon: 
08 00/ 5 17 13 17 und 08 00/5 17 13 18 
Sprechzeiten: 
Mi 15 – 19 Uhr 
Die Konrad-Morgenroth-Förderergesellschaft hat im Einvernehmen mit der 
Zahnärztekammer Westfalen-Lippe ein Verzeichnis aller im Kammerbezirk 
existierenden Behandlungszentren, Kliniken und Praxen herausgegeben, in denen 
die zahnärztliche Versorgung geistig und körperlich behinderter Menschen möglich 
ist. Die Liste ist im Internet abrufbar unter www.kmfg.de, unter den Links 
„Behandlungszentren“, "Ortswahl" oder "Umfangreiche Liste". 

  112

http://www.kvwl.de/


Internetportal www.arzt-auskunft.de 

Die Arzt-Auskunft ist ein Service der Stiftung Gesundheit. 

Wer einen Arzt, Zahnarzt, Psychotherapeuten oder eine Klinik mit einem bestimmten 
Therapieschwerpunkt sucht, kann sich an die Arzt-Auskunft wenden und bekommt 
dort die nächstliegenden Spezialisten genannt. Das Verzeichnis umfasst rund 
390.000 Ansprechpartner aus dem gesamten Bundesgebiet. 

Die Auskunft enthält neben den Suchkriterien Facharzt und Therapieschwerpunkt 
auch das Kriterium rollstuhlgerecht, mit der die Suche nach Praxen erleichtert wird, 
die mit dem Rollstuhl zugänglich sind. 

Die Arzt-Auskunft ist erreichbar unter 
Tel. 08 00/7 39 00 99 
Sprechzeiten: 
Mo – Fr 9 – 17 Uhr 
oder im Internet: www.arzt-auskunft.de

  113

http://www.arzt-auskunft.de/


Referenzzentrum Mammographie – Infos für Rollstuhlfahrerinnen 

Das Mammographie-Screening ist ein qualitätsgesichertes Programm zur 
Früherkennung von Brustkrebs, das in Deutschland für alle Frauen im Alter von 50 
bis 69 als Regelleistung der gesetzlichen Krankenkassen angeboten wird. Alle 
Frauen dieser Altersspanne erhalten einen persönlichen Einladungsbrief zum 
Screening in die nächstgelegene Mammographie-Einheit mit einem festen Termin, 
der auf Wunsch verlegt werden kann. 

Die Mammographie-Einheit Münster-Nord des Referenzzentrums Mammographie 
Münster ist in nicht barrierefreien Räumen an der Königstraße 43. Frauen im 
Rollstuhl erhalten einen Untersuchungstermin im Medical Center am 
Clemenshospital. 

Kontaktadressen: 

Untersuchungsstandort Screening-Einheit Münster-Süd 
Simona-Carmen Spital 
Medical Center 
Düesbergweg 126, 48153 Münster 
Tel. 9 76 26 36 (Mammographie) 
Fax 9 76 59 99 
www.radiologie-medical-center.de

> Hinweise zur Zugänglichkeit der Praxisräume auf S. 64 

Referenzzentrum Mammographie Münster 
am Universitätsklinikum Münster 
Univ.-Prof. Dr. Walter Heindel 
Albert-Schweitzer-Str. 33, 48149 Münster 
Tel. 83-4 56 50, Fax 83-4 56 60 
E-Mail: info@referenzzentrum-ms.de 
www.referenzzentrum-ms.de

  114

http://www.radiologie-medical-center.de/
mailto:info@referenzzentrum-ms.de
http://www.referenzzentrum-ms.de/


Weitere Ansprechpartner in Münster 

Stadt Münster 
Gesundheitsamt 
Stühmerweg 8, 48147 Münster 
Öffnungszeiten: 
Mo - Fr 8 – 12, Do 8 – 12, 15 – 18 Uhr 
Tel. 4 92-53 00, Fax 4 92-79 26 
E-Mail: gesundheitsamt@stadt-muenster.de 
www.muenster.de/stadt/gesundheitsamt
- Übergreifende Gesundheitsförderung 

Kommunale Gesundheitsberichterstattung, Gesundheitskonferenz, Gesunde- 
Städte-Sekretariat 

- Kinder- und Jugendgesundheit 
Kinder- und Jugendgesundheits- und -zahngesundheitsdienst, Beratungsstelle für  
Entwicklungsfragen, Kinder- und jugendpsychiatrische Hilfen 

- Ärztlicher Untersuchungs- und Gutachtendienst 
Amtliche Bescheinigungen, Zeugnisse, Gutachten, Betriebsärztlicher Dienst  

- Gesundheitsschutz 
Verhütung und Bekämpfung übertragbarer Krankheiten, Hygieneüberwachungen,  
Umweltmedizin, Arzneimittel und Gefahrstoffe, Gesundheitsfachberufe 

- Gesundheitshilfen 
Sozialpsychiatrische Hilfen, sonstige sozialmedizinische Hilfen (für  
gesundheitliche unzureichend versorgte Menschen) 

Stadt Münster 
Sozialamt 
Koordinierungsstelle für Behindertenfragen 
Hafenstr. 8, 48151 Münster 
Fax 4 92-79 01 
www.muenster.de/stadt/sozialamt/behinderungen.html

Doris Rüter (Behindertenbeauftragte) 
Tel. 4 92-50 27 
E-Mail: rueterd@stadt-muenster.de

Anja Stehling 
Tel. 4 92-59 94 
E-Mail: stehling@stadt-muenster.de

- allgemeine Informationen für Menschen mit Behinderungen in Münster 
- Beratung und Orientierungshilfen zu Angeboten 

  115

mailto:gesundheitsamt@stadt-muenster.de
http://www.muenster.de/stadt/gesundheitsamt
http://www.muenster.de/stadt/sozialamt/behinderungen.html
mailto:rueterd@stadt-muenster.de
mailto:stehling@stadt-muenster.de


8. Alphabetisches Verzeichnis 

Allgemein- und Fachmedizin 

A 
Abshagen, Katrin Dr, S. 51 
Adolf-Lücke, Gabi, S. 54 
Aenstoots, Annemarie, Dr., S. 38 
Albersmeier, Konrad, Dr., S. 20 
Al Nahlaoui, Syr. Abdul Hadi, M.D., S. 56 

B 
Backhaus, Thomas, S. 11 
Bade, Monika, S. 13 
Bauer, Ulrich , Dr., S. 65 
Baumgart, Maria, Dr., S. 23 
Becker, Ralf, Dr., S. 47 
Becker, Stefan, Dr., S. 51 
Bednarz, Ute, Dr., S. 41 
Bekaan, P., S. 19 
Belkien, Lutz, Dr. Dr, S. 29 
Bittmann, V., Dr., S. 26 
Birke, Detlef, Dr., S. 34 
Birwe, Günter, Dr., S. 62 
Blüggel, Stefan, S. 8 
Böggemeyer, Heide, Dr., S. 10 
Bohm, Hartmut, Dr., S. 27 
Bolay, Eva, Dr., S. 53 
Bolay, Martin, Dr., S. 53 
Breitkopf, Claudia, Dr., S. 38 
Brüggemann, Gisela-M, S. 63 
Brüggemann, Josef, Dr., S. 27 
Brune, Karl-Heinz, Dr., S. 53 
Brüske-Bourscheid, Kornelia, S. 39 
Burger, Martin, S. 8 
Burger, Monika, Dr., S. 29 
Burstedde, Volker, Dr., S. 42 

C 
Camps, Lukas, Dr., S. 58 
Castrucci, Marco, Dr., S. 41 
Croonenbroeck, Anne, Dr., S. 13 

D 
Deselaers, Ursula, Dr., S. 26 
Diener, Rudolf, Dr., S. 23 
Dörner, Franz-Josef, Dr., S. 9 
Dörner-Waldeyer, Mechthild, S. 9 

  116



E 
Ehring, Elmar, Dr., S. 39 
Eikenbusch, Gaby, Dr., S. 35 
Elbrächter, Joachim, Dr., S. 58 
Enck, Gideon, Dr., S. 58 
Ernst, Rudolf, Dr., S. 53 
Eusterbrock, Roswitha, Dr., S. 19 

F 
Fegeler, Klaus,  Prof. Dr., S. 37 
Felden, Ansgar, Dr., S. 11 
Feldmann, Thomas, Dr., S. 35 
Fellner von Feldegg, Philip, Dr., S. 51 
Fielers, Wolfgang, Dr., S. 60 
Fischer, Elke, Dr., S. 12 
Frase, Burkhard, S. 54 
Fritzsche, Reinhard, Dr., S. 29 
Frohberger, Ulrich, Dr., S. 60 
Frye, Bernhard, Dr., S. 41 
Fühner, Johannes, Dr., S. 17 
Führing, Martin, Dr., S. 18 
Führing, Petra, S. 33 

G 
Garcia, Pedro Andreo, S. 54 
Gippert, Rüdiger, Dr., S. 12 
Gonschorrek, Sigrid, S. 13 
Gotthardt, Hermann, S. 62 
Graefe, Ulrich, Prof. Dr., S. 42, 47 
Gremmler, Günter, Dr., S. 56 
Grönefeld, Andreas, Dr., S. 13 
Groning-Nolte, Christa, Dr., S. 61 
Grütters, Marcus, S. 11 

H 
Hartmann, Peter, Dr., S. 12 
Heermann, Ralf, Prof. Dr., S. 35 
Heese, Christoph, Dr., S. 48 
Heidlindemann, Ralf, S. 18 
Heiligenhaus, Arnd, Prof. Dr., S. 24, 25 
Heimann, Ludwig, Dr., S. 13 
Heinz, Carsten, Dr., S. 24 
Heinze-Werlitz, Claudia, Dr., S. 37 
Heuckmann, Ludger, Dr., S. 51 
Hiermeyer-Schmalhorst, Elisabeth, Dr., S. 14 
Hippen, Christian, Dr., S. 47 
Hemmers, Uwe, Dr., S. 45 
Hübscher-Krause, Brigitte, Dr., S. 30 
Hustert, Bernhard, Dr., S. 35 
Hustert, Julia, Dr., S. 39 

  117



I 
Ikram, M., S. 19 

J 
Jansen-Baumann, Angelika, Dr., S. 39 

K 
Kapralow, Wladimir, Dr., S. 21 
Karsch, Andrea, Dr., S. 47 
Keuper, Karl-Heinz, Dr., S. 48 
Keuthage, Winfried, Dr., S. 12 
Kleinhans, Marcus, S. 15 
Klute, Christoph, S. 19 
Koch, Jörg, Dr.,  S. 24, 25 
Kollmann, Uwe, Dr., S. 18 
Kortenhaus, Lising, S. 54 
Kratz-Albers, Karsten, Dr., S. 45 
Krause, Bernd, Dr., S. 29 
Kriebel-Schmitt, Regina, Dr., S. 42 
Krösmann, Matthias, Dr., S. 13 
Krummenerl, Thomas, Dr., S. 44 
Kuphal, Ralf, S. 56 
Kurz, Bettina, Dr., S. 23 
Kurz, Harald, Dr., S. 39 

L 
Lammers, Dirk, Dr., S. 43 
Langer, Dirk, Dr., S. 14 
Langer, Klaus, Dr. Dr., S. 42, 47 
Langer, Ulrike, Dr., S. 14 
Lanvers-Gogia, Lisa, S. 31 
Le Guernic, Monika, Dr., S. 52 
Leiße-Stankoweit, Monika, Dr., S. 66 
Lepper, Norbert, Dr., S. 46 
Lerchenmüller, Christian, Dr., S. 45 
Levertov, Arkadij, Dr., S. 42 
Löchte, Inge, Dr., S. 41 
Lommatzsch, Albrecht, Dr., S. 24, 25 
Lütteken, Wolfgang, Dr., S. 8 

  118



M 
Mader, Wolf-Mader, S. 8 
Maiweg, Corinna, Dr., S. 37 
Marguc, Holger, Dr., S. 30 
Marschalleck, Stefan, S. 48 
Marx, Monika, Dr., S. 20 
Maurer, St., Dr., S. 26 
Mewe, Cornelia, Dr., S. 28 
Meyer, Christoph, Dr., S. 58 
Meyer-Grothues, Edith, Dr., S. 44 
Middendorf, Franz, Dr., S. 54 
Mittmann, Christoph, Dr., S. 61 
Mittmann, Heike, Dr., S. 21 
Motz, Bertram, Dr., S. 21 
Müller, Stefan, Dr., S. 37 
Müller, Ulrich, Dr., S. 24 
Müller-Pannes, Dr., S. 37 
Müschenich, Stefan, Dr., S. 63 

N 
Neuhann, Janbernd, Dr., S. 54 
Neuhaus-Mertens, Josefa, Dr., S. 9 
Neuwald, Erich, Dr., S. 48 
Nieschalk, Matthias, Dr., S. 35 
Nitsche, Peter, Dr., S. 43 
Noebel, Albrecht, Dr., S. 37 
Nolte, Axel H., Dr., S. 61 
Normann-Schüling, Jutta, Dr., S. 23 

O 
Oen, Hendrik, Dr., S. 49 
Oen, Mathias, Dr., S. 49 

P 
Patzke, Rudolf, Dr., S. 30 
Pauleikhoff, Daniel, Prof. Dr., S. 24, 25 
Paulus, Wolfgang, Dr., S. 57 
Peuker, Christoph, Dr., S. 64 
Pietryga, Cornelia, Dr., S. 31 
Pleyer, Jürgen, Dr., S. 27 
Pohlmeier, Harald, S. 43 
Pokropp-Hippen, Angelika, Dr., S. 47 
Pöppelmann, Thomas, Dr., S. 42, 47 
Püchel, Dorothea, Dr., S. 31 

Q 
Quaing, Hildegard, Dr., S. 12 
Quakernack, Vera, Dr., S. 28 
Quante, Klaus, S. 36 

  119



R 
Reckert, Christoph, Dr., S. 41 
Reker, Gabriele, Dr., S. 28 
Revander, Ursula, S. 21 
Rezai, Kai, Dr., S. 39 
Rickert, Hans Bernd, Dr., S. 58 
Riese, Jürgen, Dr., S. 58 
Risch, Ruth, Dr., S. 31 
Rödder-Wehrmann, Ottilie, Dr., S. 40 
Rohwerder, Rüdiger, Dr., S. 22 
Rose, Ludger, Dr., S 43 
Rosenberg, Renate, Dr., S. 32 
Russbild, Frank, Dr., S. 52 
Rutte, Ansgar Bernhard, S. 66 
Rybayczek, Dagmar, Dr., S. 14 

S 
Sabel, Harald, Dr., S. 59 
Sachs, Bernward-Rupert, S. 66 
Schilder, Karsten, Dr., S. 13 
Schleusener, Werner, Dr., S. 49 
Schmalhorst, Ulrich, Dr., S. 14 
Schmidt, Bernhard, Dr., S. 45 
Schuster, Armin, Dr., S. 15 
Schweitzer, Axel, Dr., S. 44 
Schwering, Sigrid, Dr., S. 36 
Schwinde, Friedbert, Dr., S. 49 
Siegel, Beate, S. 33 
Soueilleh, Chawki, Dr., S. 9 
Speckmann, Erich, Dr., S. 55 
Spital, Georg, Dr., S. 24 
Spital, Michael, Dr., S. 15 
Spital, Simona-Carmen, S. 64 
Sprafke, Thomas, Dr., S. 44 
Sprakel, B., Dr., S. 26 
Stange, Markus, Dr., S. 55 
Stegat, Martin, S. 55 
Stening-Molkenbur, Cordula, Dr., S. 28 
Stienen, Hildegard, S. 63 
Stolte, Paul, Dr., S. 10 
Strauch, Stefan, Dr., S. 53 
Suerburg, Dirk, Dr., S. 32 
Szukaj, Heike, Dr., S. 59 
Szukaj, Michael, Dr., S. 59 

  120



T 
Taneri, Suphi, Dr., S. 24, 25 
Terlunen, Heinrich, Dr., S. 15 
Terlunen-Helmer, Maria-Th., Dr., S. 15 
Terstiege, Martina, Dr., S. 10 
Thelen, Ulrich, Dr., S. 23 
Tietjen, Hans-Georg, Dr., S. 45 
Tiwisina, Michael, Dr., S. 16 
Tiwisina, Mechthild, Dr., S. 16 
Tolic, Dalana, Dr., S. 50 
Trieschmann, Meike, Dr., S. 24 
Tschuschke, Christian, Dr., S. 66 

U 
Unbehaun, Bernd, S. 16 

V 
Van der Laan, E., Dr., S. 27 
Vieregge, Hans-Jörg, Dr., S. 45 
Vinh, Peter H., S. 16 
Volbracht, Andreas, S. 55 
Von den Benken, Simone, Dr., S. 23 
Von der Burg, Dieter, Dr., S. 61 
Von der Burg, Ulrike, Dr., S. 61 
Vongehr, Sigrid, Dr., S. 33 
Voss, Hans-Georg, Dr., S. 17 

W 
Wahle, Klaus, Prof. Dr., S. 10 
Wahle, Ursula, Dr., S. 33 
Walter, Isabel, S. 45 
Weber, Max, Dr., S. 41 
Wehmeyer, Jürgen, Dr., S. 45 
Wehrmann, Wolfgang, Prof. Dr., S. 40 
Weining, Christoph, Dr., S. 66 
Wening, Hedwig, S. 40 
Wening, Jan, S. 24 
Wiegelmann, Wolfgang, Prof. Dr., S. 43 
Wieners, Karin, Dr., S. 15 
Wiesehöfer, Judith, Dr., S. 21 
Wilm, Barbara, Dr., S. 18 
Wilmer, H.-J., Dr., S. 27 
Witt, Susanne, S. 28 
Wolfgart, M., Dr., S. 19 
Wrenger, Klaus, Dr., S. 19 

Z 
Zangerl, Bernd, Dr., S. 46 
Zeydabadinejad, Majid, Dr., S. 50 

  121



Alphabetisches Verzeichnis Zahnmedizin 

A 
Abshagen, Andreas, Dr., S. 70 

B 
Baumheuer, Ulrich, Dr., S. 70 
Becker, Bettina, S. 67 
Beining, Natasha, Dr., S. 70 
Brauckmann, Petra, Dr., S. 67 
Brauckmann, Rainer, Dr. Dr., S. 67 
Brixius, Ulrich, Dr., S. 71 

C 
Chaluppa, Helmut, Dr., S. 71 
Chu, Wen-Ta, Dr., S. 71 
Coeugniet, Anca, Dr., S. 72 

D 
Drüke, Bernhard, Dr., S. 68 
Durynek, Peter, Dr., S. 80 

E 
Eberhardt-Maßmann, Sabine, Dr., S. 72 
Eggert, Dirk, Dr., S. 75 
Epperlein, Wolfgang, Dr., S. 72 

F 
Franke, Jana, Dr., S. 73 

H 
Habel, Georg, Prof. Dr., S. 68 
Happe, Arndt, Dr., S. 73 
Happe, Gabriele, Dr., S. 73 
Heidtmann, Lambert, Dr., S. 73 
Hemme, Johannes, Dr., S. 74 
Herrmann, Martin, Dr., S. 74 
Homann, Christoph, Dr. Dr., S. 76 
Holtmann, Dietrich, Dr., S. 74 
Homölle, Olaf, Dr., S. 75 

J 
Jandaurek, Katharina, Dr., S. 75 
Jandaurek, Kuno, S. 75 
Janzen, Josef, Dr., S. 68 

  122



K 
Kaiser, Günter Friedrich, S. 68 
Klimberg, Ulrich, Dr., S. 75 
Klötzer, Werner, Dr., S. 76 
Koestner, Wolfgang, Dr., S. 76 
Koestner, Stefanie, Dr., S. 76 
Korkmaz, Serkan-Cenk, S. 71 
Kromminga, Rolf, Dr., S. 69 
Küper, Michael, Dr., S. 76 

L 
Lohkamp, Frank, Dr., S. 79 

M 
Markfort, Katrin, Dr., S. 81 

N 
Niebuhr, Gerhard, Dr., S. 77 

P 
Pack, Michael, Dr., S. 77 
Pieper, Christian, Dr., S. 77 
Pöppinghaus, Heike, S. 76 
Proksch, Angela, S. 80 

R 
Reinhardt, Stefan, Dr., S. 68 
Rippold, Bernd, S. 78 
Roßnick, Dorit, Dr., S. 78 
Roßnick, Rainer, Dr., S. 78 
Ruhwinkel, Dirk, Dr., S. 78 
Ruhwinkel, Jörg, Dr., S. 78 
Rüther, Stephan, S. 79 

S 
Schneider, Christian, Dr., S. 79 
Silvanus, Wilfried, Dr., S. 79 
Stake, Simone, Dr. S. 80 
Steinhaus, Ludger, S. 80 

V 
Voges, André, Dr., S. 80 

W 
Wegener, Stefan, Dr., S. 81 
Weltermann, Dennis, Dr., S. 81 
Wilmer, Andreas, Dr., S. 81 
Wöhner, Andre F., Dr., S. 82 

  123


	Barrierefreie Praxen in Münster
	Impressum
	 Inhaltsverzeichnis
	1. Einleitung
	Aktualisierung und Anregungen
	 Hinweise für Menschen mit Sehbehinderungen
	Aufbau
	 Piktogramm-Legende

	2. Arzt- und Zahnarztpraxen
	2.1 Allgemeinmedizin
	Vollständig zugängliche Praxen
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.2 Anästhesiologie
	Vollständig zugängliche Praxen
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.3 Augenheilkunde
	Vollständig zugängliche Praxen
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.4 Chirurgie
	Vollständig zugängliche Praxen
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.5 Frauenheilkunde und Geburtshilfe
	Vollständig zugängliche Praxen
	 Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.6 Hals-, Nasen-, Ohrenheilkunde
	Vollständig zugängliche Praxis
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	 2.7 Hautartzt
	Vollständig zugängliche Praxen
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.8 Innere Medizin
	Vollständig zugängliche Praxis
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.9 Kinder- und Jugendmedizin
	Vollständig zugängliche Praxis
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.10 Neurologie / Neurochirurgie
	Vollständig zugängliche Praxen
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.11 Orthopädie
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.12 Physikalische und Rehabilitative Medizin
	Vollständig zugängliche Praxen
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.13 Psychiatrie und Psychotherapie (s. auch Neurologie)
	Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.14 Radiologie
	Vollständig zugängliche Praxen

	2.15 Urologie
	Vollständig zugängliche Praxen
	 Eingeschränkt zugängliche Praxen

	2.16 Zahnmedizin
	Vollständig zugängliche Praxen
	Eingeschränkt zugängliche Praxen


	3. Ergotherapie-Praxen
	Vollständig zugängliche Praxen 
	Eingeschränkt zugängliche Praxen 

	4. Logopädie-Praxen
	Vollständig zugängliche Praxen
	 Eingeschränkt zugängliche Praxen

	5. Physiotherapie-Praxen
	Vollständig zugängliche Praxen
	 Eingeschränkt zugängliche Praxen

	6. Psychotherapeutische Praxen
	Vollständig zugänglich
	Eingeschränkt zugänglich
	Psychotherapie für hörgeschädigte Menschen

	7. Weitere Infos und Adressen
	Bürgerinformation der Ärztekammer Westfalen-Lippe und der Kassenärztlichen  Vereinigung Westfalen-Lippe
	Patientenberatungsstelle der Zahnärztekammer Westfalen-Lippe 
	 Internetportal www.arzt-auskunft.de
	Referenzzentrum Mammographie – Infos für Rollstuhlfahrerinnen
	Weitere Ansprechpartner in Münster

	8. Alphabetisches Verzeichnis
	Allgemein- und Fachmedizin
	 Alphabetisches Verzeichnis Zahnmedizin





